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9 K. Romano kank.
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14 U. Euzebijaus.
15 S. Dangun Ėmimas P. Marijos.

^Užkietėjusios szirdies tė
vas atsivertė.

Viename isz didesniųjų Lie
tuvos miestų gyveno turtingas 
prekėjas vardu Jonas Szleivis; 
kitą kartą, kaip žmonės pasa
kojo, turėjo mažą krautuvėlę, 
o dar seniaus buvęs szkaplėr-

par savo taupumą, į trumpą 
laiką dasigavo į didelius .tur
tus: dabar jis turėjo didžiausią 
drapanų krautuvę, daug pini- 
nigų bankuose, o prie to viso 
dar jauną grakszczią dukterį.

Tėvas didelei mylėjo savo 
vienturtę dukterį, nieko dėl 
jos nesigailėjo, ir duktė pati 
tą gerai žinojo, jai rodės, jog 
niera pasaulėje geresnio tėvo, 
kaip jos.

Vieną kartą įvyko atsitiki
mas, kurs atszaldė dukters 
meilę tėvo linkon. Tas dėjos 
tą vakarą, kadą duktė pasisa
kė tėvui įsimylėjusi į Jokūbą 
Galį, sūnų mažos krautuvėlės, 
szalip jos tėvo didelios krau
tuvės, ir kadą -papraszė, kad 
tėvas ją leistu už jo tekėti, 
niekados dar nebuvo maeziusi 
teip užpykusio. Paszokęs nuo 
kėdės, žvilgterėjo ant dukters 
asztriomis akimis, o paskui 
suriko: .

— Ką .už Jokūbo?.... už 
sunaus kromininko, kurio vi
sas turtas verias 100 rub.?! 

.Niekados! O niekados! Ne
gu po mano smėrczio. Nežiū
rint ant pavirszutinio taiku
mo, Marytė, turėjo atsigimimąį 
tėvą — tampraus pobūdžio, 
stoezei pasakė tėvui isztekėsian- 
ti už Jukubo, tikt palauksentį 
geresnės aplinkybės, kada ga
lėtu susivienyti su savo my- 
lemuoju szventos moterystės 
rysziu.

Pasznekesis atsitiko valęo- 
mojoje, kame tėvas ir duktė 
praleisdavo ilgus vakarus. 
Ant stalo stovėjo masziniukę 
dėl kavos užvirimo, kurią kas- 

I dieną patsai Szleivis sau pasi
tiekdavo. Pasakęs, jog juod 
vieju kalba apie tą dalyką li
kosi pabaigta, ėmė rengtėsi 
prie kavos virinio, vienog Ma
rytė kitaip mislijo, nes atsikė
lusi nuo kėdės puolė tėvui po 
kojų ir ėmė jo maldauti tai
kiu, bet rimtu balsu:

— Pamislyk tėve, jog cze 
einasi apie visą mano gyveni
mo laimę nevien cze ant že
mės, bet ir mirus apie duszios

— Jug nenorėsi su savo my
limąją dukterę susipykti.

Szleivis teip smarkei trenkė 
į stalą su kumštę, jog visi in
dai ant jo sudėti nusiskam-

Pasakiau mano pastarąjį žo
dį, ruszczei suszuko.

Neisztekėsi už jo, Kaip asz 
Dievą myliu, niekados neiszte
kėsi, ar girdi? Jei isztekėtum 
už jo be mano pavelyjimo, gy
ventum! varguose, žiūrėsi ant 
savo vaikų, kaip jie mirszta 
badu! Pabaigiau.

Marytė, pakilusi, drąsei pa
žiurėjo jam į akis.

— Ant viso nepaisant vie
nog asz už jo isztekėsiu, tarė 

rimtai - tai yra mano paskuti
nėj ei žodžei.

Tą pasakiusi apleido kam
barį.

Jisai nė isz vietos nepasiju
dino. Sėdėjo kaktą suraukęs 
ir likis įsmeigęs į deganczią 
liepsnelę. Gerai žinojo, jog 
duktė dalaikys savo žodį, o 
ir Jokūbas ją isztikiniai mylė
jo. Tuotarpu atėjo ir Jokū
bo tėvas pas jį, kad pasiszne- 
keti, kaip sulaikyti jų ženy- 
bas.

Bet kaip galėjo užbėgti kė
lę ir kaip.... ?

Iszejus Jokūbo tėvui, kas- 
kartas rėcziaus leido durnus 
isz pipkės, jos vienok isz dan
tų ueiszleido; keistu-keistesni 
užmanymai skverbės jam į 
galvą, ant galų galo atė
jo vienas, kurį skaitė už pa- 
sekmingiausį.

Sztai gerai žinojo, jog jo 
susėdąs yra neturtingas ir ne
įstengs su juomi eiti į Žengtinos 
par ilgą laiką. Todėl nus
prendė numuszti prekės visų 
savo tavorų ir tol laikyti, ko
lei ansai nesubankrutis. Jis 
patsai isz to nepardaug nukęs, 
nes ką patrotys ant vieno ta- 
voro, tai atsilygins ant kito.

Kaip pamislijo teip ir pada
rė. Žmonės tavorų pigumu 
pavilioti, bureis traukė pas -jį, 
o pas jo kaiminą niekas nė ko
jos nebeužkeldavo. Galis nu
siminė, grjaužėsi, paleido pi
ginus ir savo tavoms.

Konkurencijos vienog ilgai 
negalėjo iszlaikyti.

Praslinkus keletui mėnesiu 
turėjo savo krautuvę parduoti 
su dideliu patrotu.

Neilgai vienog tegalėjo par- 
gyventi tą nelaimę, kepenų li
ga, kuri jį jau ir pirmiau s nai
kino, dabar galutinai priben- 
gė. Neužilgo mirė, nieko sū
nui nepalikdamas apart gero 
vardo.

Marytė, isz to nusiminimo, 
apleido tėvo namus, atsisveiki
nusi žodžeis, kurių jis nieka
dos negalėjo užmirszti.

— Nužudei tėvą mano su- 
žedotinio! Nenoriu ilginus 
bebūti po tavo stogu. Neno
riu neszioti apdaro, kurį tu 
man duodi. Gerinus mirti ba
du su Jokūbu, negu turėti tur- 
tus isz tavo rankos. Iszeinu 
pagalinus nepasakiusi tau: su 
Dievu!

Tatai įvyko, ko didžiausei 
Szleivis bijojos. Duktė pa
metė jį ir isztekėjo už Jokūbo 
Galio.

Jaunvedei apsigyveno men
kai, kur ten pastogėj! Abu
du pripratusiu prie turtinges
nio gyvenimo be rupesczio, 
dabar turėjo kovoti už kasdie
ninį duonos kąsnį.

Jokūbas gavo menką vietą 
kancelerijoj, bet mažas moke
stis negalėjo pakakti nė dėl 
menkiausio užsilaikymo. Ma
rytė jam norėjo pagelbėti: 
vaikszcziojo, žmonių prašinė
jo, kad duotu nors jebkokį 
darbą, bet veltui, nes tėvas jai 
visur buvo užbėgęs kelius, 
kurs norėjo, privertęs ją var
gais, sugrąžinti pas savę.

Ant galo pusei metų pras
linkus ir par didelę storonę, 
gavo vietą kasierkos vienoje 
fotografo įrėdnėje. Dabar bu
vo daug lengvinus.

Vienog ir tas neilgai tęsės; 
Marytė apsirgo, motyną pali- 
ko; . .

Kūdikis atėjo ant svieto

sveikas, bet motyna isz prie
žasties vargų ir didelių ropes- 
ežių įgavo džiovą .... Jokū
bas viską užstatė, kas tiktai 
buvo namuose, kad tikt galėtu 
apmokėti gydytojui ir už gi- 
dvklas. Nebuvo vienog vii- J o
ties. Marytė geso kaip žvakė, 
kuri pridegė knato galą.

Par tat iszsipildė dalis trosz- 
kimo Szleivio .... jo duktė 
mirė badu.

Vieną dieną jautėsi daug 
silpnesnė negu lig sziol; Nu-X o o

lindęs Jokūbas sėdėjo prie jos 
lovos, stebėdamos į veidą ne- 
senei dar szviežį, kaip raudon- 
pusis obuolis,.o dabar iszdžiu- 
vusį, karsztligės sukepintą.

Urnai ligonė atidarė akis, 
valandą, žiūrėdama ant vyro, 
mąstė, paskui atsiliepė silpnu 
balsu.

— Jokūbai!
Jokūbas veltui stengės pas

lėpti savo didžiausi nuliūdimą. 
— Jokūbai — kalbėjo ser
ganti saldžiu balsu — kaip 
asz numirsiu, kas auklės mu
sų maži utelę?

— Marytė, teib nesznekek!
— Juk-gi turiu ir apie tai 

pamislyti, — Jokūbai — kal
bėjo toliaus — paduok ją 
man, dar sykį noriu ją pama
tyti! Bėdna, ak bėdna mažu
tėlė! Bėdnas Jokūbai. Pa- 
bucziuok, manę, kol asz dar 
tavę pažįtu.

Jokūbas verkė balsingai. 
Jautė nebeturįs spėkų jos pa
gelbėti, aiszkei matė, jog jo 
pati dar gyventu, jei jam nes- 
stokuotu dėl jos užlaikymo 
turto.

Todėl užmirszęs apie patir
tus pažeminimus, nuėjo pas 
Marytės tėvą ir maldavo jo 
pagelbos. Ką galėjo ženklin
ti jo puikybę, ambicija, ma
tant mirsztanczią jo mylemiau- 
sę įpatą.

Ilgai nemąstydamas leidosi 
į namus Szleivio, kurs pama
tęs įeinant Gali, paszoko į 
piestvą isz apmaudo. Jau no
rėjo ateiviui duris parodyti, 
kėdą iszgirdo baisius žodžius:

— Marytė, tavo duktė, ma
no pati mirszta! Gelbėk.

Ta žinia jį baisei pargandi- 
no. Szlitiniavo kaip girtas, 
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rankas laužė, paskui krito ant 
kėdės, szaukdamas su aszaro- 
mis:

— Mano duktė, mano vie
natinis vaikas mirszta ir tai 
isz mano kalczios.

Po valandos atsipeikėjęs isz 
visų sopulių'ir atsigręžęs į Jo
kūbą, tarė:

Eikiva kuoveikiausei, pa
kol dar laikas!

Netruko nė 10 niinucziu, 
kaip ir atsidūrė Marytės na
muose menkoje pastogės ba
kūžėlėj.

— Uždek žiburį!—pirma
sis pratarė Szleivis.

Jokūbo rankos drebėjo, ka- 
dą jis degė lemputę, teip jis 
skubinos pamatyti ligonę ir 
pasakyti jai, jog dar neviskas 
prastota. Nesenei terp savęs 
didžiausi neprietelei, dabar 
abudu vieną ir tą patį mislijo: 
pamatyti kugreicziausei ligo
nę.

Marytė gulėjo tylei, tary
tum giliame miege pasmerkta. 
Szleivis pamažėliu dasilytėjo 
savo dukters rankos isz po 
kaldros iszkisztos ir baisei su
riko. .. .ranka buvo szalta.

Visas drebėdamas puolė ant 
kelių. Jokūbas, baisei parsi-
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gandęs, pridėjo ranką prie jos 
szirdies: nebetvdksėjo. Paba
lusios lupos nebiszdavė kvė
pavimo. Marytė jau buvo ne
gyva.

Tuomet puolė prie vaiko, 
kurs gulėjo szhlip motynos, 
teip-gi rodės migdomas smer- 
tinio miego, paėmė jį ant 
rankų... . bet k$s tai.... Ga
lingas Dieve!.. . .jis teip-pat 
negyvas.

Szleivio gailėsis buvo par 
vėlus! Jau buvo jam par- 
daug, neg galėjo pakelti.

Jam rodės, jog po jo kojo 
mis žemė smenga, o jis patsai 
krinta į kokią ten begalinę 
versmę. Isztiesė rankas, kaip 
ant maldos dangun ir... .atsi
budo, nes tai buVo sapnas.

Kava užvirusi ūžė ir toje 
pat valandoje Maryte įėjo į 
kambarį.

Szleivis pasikėlė nuo krė- 
sės, apsitrinė užsiaszarojusias 
akis ir priėjęs prie savo duk
ters pabucziovo jai į kaktą, 
tarydamas taikei.

— Sapnavau baisį sapną, 
Marytė, dideleibaisį, ir jei 
labai nori, tai ryto pat eisiva 
pas Galius, dėl fiskirimo die
nos sanvedybų. Galėsi turėti 
savo Jokūbėlį, asz teip noriu, 
marytė. •

Kelionėje ant Plungės 
parodos.

Kaipo grynas, mažai turėjęs 
susitikimų su žemaicziais ne
kartą jieszkojan patogaus lai
ko ir aplinkybių, idant galė- 
cziau savo akimis iszvysti 
„Szventą Žemaitiją“, arcziaus 
pasipažinti su būdų ir tų bro
liukų, kurie, kaipo arti
mesni smertiniems ir ilgiems 
musų prieszams kryžiokams, 
dauginus iszkentė už angsztai- 
ežius; geidžiau paregėti, ar te
bežymus ant jų veidų gilus — 
gilus, amžiais isztrėksztas 
skausmas, ar tebeskamba jų 
dainosę liūdni, skurdi gaida, 
kaipo skunda tikrai sopulin
gos szirdies.

Jieszkojan patogaus laiko, 
idant kelionės tikslas butu pa
siektas, patogių aplinkybių, 
kad ta kelionė nebūtu vargiu- 

•ga nei sveikatai, nei kiszenei.
Iszsipildė galų galę ir ant 

manęs žodžiai: jieszkokite, o 
atrasite; Nuo 17 d. rugsėjo 
mėn. prasideda Plungėje (Tel- 
sziii p.) paroda. Ruoszias ten 
szirdingas mano sėbras, kvie- 
czia ir manę, ir asz kuogrei- 
cziausiai sutinku.

Iszsirengėmė į kelią. Va
žiavome gelžkeliu lig Mažei- 
kiu. Laikas slinko, greitai; ir 
mudu netrukova sznekos ir 
vagonę atradome nevieną, ku
rį žingeidingai prakalbinome. 
Anąpus Kaszedarų prieszprie- 
sziem sėdėjome su keturiais 
vilniszkiais; trįs isz jų, karszti 
lietuviai, rokavos apie verks
mingą padėjimą tautieczių, 
apie tai, kaip reikia Bažny- 
ežioje boezių kalbą ginti, kaip 
reikalinga yra vienybė ir viso- 
tinis balsas už savo tiesas.

— Kilsime, kovosime už sa
vo tiesas! Teip negali būti, 
Dievas mus lietuviais sutvėrė, 
lietuviszkai jį garbinkime! 
Kunigas turi iszmokti musų 
kalbą, ne mes kalbą jo; jis 
vienas — musų tukstantįs! 
Nėra tikėjimo „tautiszko“! 
Katalikų Bažnyczia viena — 
ir dėl lenko, ir dėl lietuvio, ir 

dėl vokieczio, ir dėl franeuzo. 
Dievas sutvėrė kožną kalbą ir 
užlaiko; musų tad szventa 
priedermė mylėti ir godoti tai, 
ką boeziai- mylėjo. Gina ir 
naikina, musu kalba ne Die- 
vas, bet žmonės, ir tas žmo- 
giszkais draugę su seną karta, 
su kvailiu iszgamu szeszėliu...

Teip užbaigė pasnėkėsį vie
nas isz tų trijų lietuvių, apsis- 
tojant maszinai Kaszadaruosę, 
kur buvo jų kelio galas. Ket
virtasis, neprisidėjęs per visą 
laiką prie sznekos, ir dabar, 
dantį sukandęs, kantriai tylė
jo, susiraukęs, kaip devynios 
pėtnyczios, iszėjo, užleisdamas 
vietą naujiems pasažirams. •

— Mat, pratarė man drau
gas: szis turi būti lenkas isz 
lietuvių. Ar paregėjei, kaip 
rūstino jį protinga tų trijų 
kalba? Gailu, jog neįterpė 
cze savo pažvilgių: butu gavės 
per liežuvį.

Prasidėjo nemažas judėji
mas vagonę; vieni įeina, kiti 
iszein; važiuojantiems nuo Vil
niaus ant Sziaulių persėsti ne
reikia. Tad sėdžiava ir žval- 
govos, retkareziais apsikeisda
ma mislimis ir nekantriai lu- 
kuruodami, idant keliauninkai 
nurimtu ir maszyna pasiju
dintu.

Priesz mus vėl suolas nepa
siliko tuszczias. Pąsitalpino 
ten kas koks maskol palaikis 
su žvaigždę, degtinės kvapu 
truputį dvokiąs ir du „uczyto
liu narodnų iszkalų“, kai Į) 
tuojaus pasipažinome. Kad 
atviriaus su jais pasikalbėti, 
nudaviau ir asz uezyteliu tos 
mokyklos, kurią priesz asztuo- 
nius metus per tris mėnesius 
lankiau.

— Ar daug mergaiezių lan 
ko tavo mokyklą? — buvo pir
mutinis man užduotas klausi
mas.

— Lig keturiolikos, — at- 
žėriau.

— Ak! užvydžin tau! tu tik
ras ruskinimo misionerius!

— Teip, pridūrė antrasis isz 
ruskinimo vaikų mažas pelnas; 
apleidžia mokyklą, pajema už
augęs moterį lietuvę, ir iszdy- 
la jamę visas musų darbas, 
jeigu tikt musiszkiai ricinai 
pakeikti neužmirszta. Bet 
įkvėpti, „ruską dvasią“ mer
gaitėms, busianezioms moty- 
noms, tai dalykas didelis, sva
rus; isz jų kruezių su pienu ir 
vaikai tai iszcziulps.

— O kaip pas jus diegiąs 
musė sėklos? — paklausė vėl 
pirmasis.

— Nieko sau: tolyn — ge- 
ryn-

— Ar prijunko žmonės prie 
kieliszko ?

— Kur prie kieliszko! deg
tinę su kauszais srebia.

— Och — primezgė antra
sis.

— O ar daug benkareziuku ?O v

— Ar įtikėsi? treczia dalis 
mergaiezių su glėbeliu.

Antrojo akįs isz džiaugsmo 
užsidegė, kaip katies tamsoje.

— Na, o-gi pesztynės, žmog
žudystės, isząrdos szeimynosė 
ar tankiai atsitinka?

— Ką cze ir beklausti! kož- 
namę kaimę, mažne kožnoje 
grįczioje.

— Ar tamsta vienas teapasz- 
talauji tenai? — paklausė vėl 
antrasis.

— Gi szia Ivan Ivanovicz, 
mosterėjau ant savo draugo, 
kurs nudavė valscziaus raszti- 

ninką — darbsztus urėdninkas 
du žandaru, popas djaczok ir 
tt. Szis vienas — vėl moste
rėjau ant savo draugo — pen
kias jau lietuvius tarnaites 
perleido ir kožną knirkuliu 
apdovanojo.

— Nagi žmonės ar jau 
linksta prie musų kalbos ir 
tikybos.

— Aiszkus dalykas, atvėrė 
sztarkiai antrasis, pralenkda
mas manę, jei jau iszsiplatino 
girtybė, paleistuvystė, žmog
žudystė, tai jau žmonės per 
pus sumaskolinti.

— Jau — pritarė draugas 
— pas mus ant rinkos gudisz- 
kai vapa. Tuotarpu iszsijemė- 
me szį ‘tą užkąsti. Tik-tikt 
neiszdaviau paslapties; liet su
sigriebiau. . . .sugniaužiau tris 
Įiirsztus ir nariai sumec'ziau 
kreiva gudiszką kryžių, žo
džių netariamas. Panaszios 
sznekos užteko mums lig pat 
Radviliszkio, isz kur buvo 
tuodu uezyteliu.

Nepasakoju visų smulkme
nų tos interesingos kalbos, ku- u O 1

rią mano draugas ant popier
galio neznaiiniai sužymėjo: 
paduosiu bet trumpą turintį. 
Jaunas nedidelio augumo 
uezytelius privadžiojo, jog už 
poros deszimtų metų visa Lie
tuva bus sumaskolinta. Kai
po davadą, patvirtinanti tą 
drąsią pranaszystę, parodė jis 
kaskart žymiai didesnį lietu
vių prisiriszimą prie masko- 
liszkų žabangų. Priminė, jog 
szįmet narodnoje iszkaloje 
daug didesnis skaitlius vaikų; 
pritari! įsiterpė ir keletas mer- 
giukszczių, isz kurių be abe
jojimo padirbsįs maskolkas. 
Dvi roti kareivių, miestelyje 
stovinezių, padeda moterisz- 
kas isz kelio vesti. Du metu 
atgal valsczioniu ir mieszczio- O V
n iii kasztu buvo atidenga 
„Gelžkelio mokykla“; bet kad 
ją atiduota visiszkai į popo 
rankas, tai nesant mokintiniu v 
ir traukiant juos per poneva- 
lią placzrankoviui isz narod- 
nosios, kilo skunda, ir žibiu 
tuvas užgniaužtas, bet tik ant 
laiko. Praslinkus bet porai 
metų, aeziu rūpestingam po
pui, į vietą senosios įkurta ta
po „Cerkvinė prichadzka gelž
kelio mokykla“, kur, nors jos 
kunigas nelanko ir rūpestin
gam popui viskas atiduota, isz 
katalikiszkų vaikų esą apie B0 
Starszina esąs neperdaug isz 
gudriųjų, piszorius ant spran
do jojąs raitas. Esanti viltis, 
kad pasiseks į valscziaus kai
mus (sodžius) pradines mo
kyklas įbrukti (Apsaugok, 
N’ieszpatie, nuo tokios koro- 
nės!) Teip darbuojantis „mi- 
sijonoriai“ gerą turi pelną; 
mergaitės, pirmu karsztos ka
talikės, nebesiszalina nuo rud- 
barzdžiu; daug atsirado mai- 
szy tų porų....

Atsiduksėjau giliai, iszgir- O 7 o 
dęs teip skurdžias žinias, bet 
neilgai, skausmais suspaustas, 
tylėjau. Szaulėnuosę įsėdo į 
musų vagoną dvarponis, va
žiavęs su reikalais į Liepoją ir 
susėjo su mano draugu į kal
bą. Prasidėjo karsztas ir il
gas ginezas. Užpuolė dvar
ponis ant dabartinės lietuvių 
mokytos jaunumenės, ant jau
nųjų kunigų, jog jie pakelia 
kvailią kovą, atskiria lietu
vius nuo lenkų, pridirba sau 
neprilankių prieszų ir tt. Bet 
draugas dailiai pertikrino

Metas II.
jį. iszrodymas, kad atėjo lai
kas tautos atgimui, kad isz- 
puola mums su lenkais kovoti 
isz vieno už galimą liuosybę, 
bet neiszsižadant brangiausių 
idėjų; jeigu-gi lenkai reika
lauja musų įsikūnijimo i jų 
tautą, mes atsitraukiame, kaip 
nuo prieszų. Priminė teipo-gi, 
kad laikas butu iszsigimusiai 
musų inteligencijai sugrįžti 
atgal.O

— Teip, tarė persitikrinęs 
Ivarponis — sugrįsziu ir asz 
tik sutverkite pirmu literatū
rą. ...

— Bet kieno priedermė 
tverti literatūra — inteligentu 
ar praseziokų?—atkirto drau
gas.

Tuotarpu maszyna sustojo 
... .Jau Mažeikiai. Vėlas va
karas — devinta pasibaigė pa
gal Bažnyczio laikrodžio. 
Vakzalas nemažas — sueina 
du geležinkeliu.... Užtai ir 
pasažirių tirsztai. — Kaip pa
darysime — kalbame su drau
gu — a)' snausimė kelyję, ar 
miegosime Mažeikiuose? Nu- O t-

tarėme, kaip iszrodė geidaus....
Anksti rytą, tik saulė per 

medžiu viršūnes sveikino gani- 
tą, rasą pasipuoszusią, ir 
paukszteliai cziulbėjo rytme
tinę giesmę, nusisamdę žemai
tį su poriniu vežimu, dievo
baimingai persižegnojusiu ir 
poteriaudamu leidovos į kelią. 
Nuo Mažeikių lig Plungės (ir 
toliaus lig Prūsų rubežiaus) 
eina žvyruojamas vieszkelis, 
vietomis geresnis, vietomis pra
stesnis; sunkesnis kelias kožno
je metų dalyje apskritai ten, 
kur žmonės, neturėdami žvyro 
pilną smiltį.

Toliaus bus.

Atsiszaukimas i vi-
L

sus Lietuvius!
Malonus „Kataliko“ skaity- 

tojei ir visi Lietuvei, kurie tu
rite kokius-nors reikalus i ,,Ka- 
taliktp1 Redvstę, teiketės visa
dos atsiszaukti po Nr. 3222 
Auburn Avc., nes musu 

J v
spaustuvė ir Rėdystė tapė 
czion pardanginta. 

------

„Kataliko" agentai, 
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytoju, priimi 
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:

A. Vember,
220 Washington st.

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

» -   ——

Asz negyvoeziau szedien.
Teip saku daug, bet p. Stepanek 1077 

65 st. Englewoud’e sako su tikru parsi- 
tikrinimu ir raszo apie tai pas Jos. Triner 
■137 West 18 si. Chicago. Ill.- kaip daug 
medicinų teip vadinamų Bitter Vines asz 
esu gėręs,’negaliu nė pasakyti, tikt galiu 
tikrai pasakyti, jog uC vienas manęs ne
pagelbėjo ir mano vidurių liga kaskart 
didinos. Mano grobui visados tarytum 
pluduravo, vidurei ne gromulo ir nieko 
neužlaikė. Kaip asz jaueziaus, stiuku pa
sakyti, bet kurs sirgo teip-pat, supras! 
Lig iszgėriau Triner’o American Elixir 
of Bitter Wine vieną butelį, kurį asz go
riau be vilties*ir pasitikėjimo, nes su vi
sais kitais Bitereis turėjau nepasekmin- 
gą patyrimą, urnai ir už sykio pasijutau 
palengvintas. Man sugrįžo vidurių su- 
sireguliavimas. Teip ėjo viskas grąžei po 
kožno butelio, iszgOręs tuziną bū
tinai pasveikiau. Triner’s American 
Elixir of Bitter Wine, ant kurio asz visa
dos pasitikėsiu, dėlto kad jis yra nevien 
pasekminga medicina ir geriausis apsigi- 
nimas nuo visokių vidaus ligų, bet tep-gi 
gardus gėrimas. Szendiena nėgyvoezio. 
Galiu pasakyti su pasigėrėjimu kožnam ir 
visiems rekomenduoti, kurie serga ant 
vidurių.
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$1,00
$10,00

pas. — ar neserga ir ar kartais 
nesiteiravo ji apie manę? Sa-

Pasarga: Už prisiunstas korespon
dencijas Kataliko Rfdystė neatsako

kum 
fami

Entered at the Chicago, III. Post 
Office as second class matter.

valdybos tapė atrasti turtingi 
vario plotai, ir valdžia jau 
iszrendavojo kompanijoms už 
40 tukstanezių rub. ant metų.

Waterbury, Conn.
30 N. Lietuvoj Blaivusis 

atsako „Prekėjų Draugystei“ 
Waterburio, teisydamasis savę 
nei szeip teip. Isz jo kores
pondencijos nematyti nejokio 
iszsiteisinimo, tik pleuszkė nė 
szį nė tų, sumaiszė teip kaip 
žirnius su kopūstais. Minavo-

Rates of Advertising.
one inch once...................... .
one inch one month..............
one inch per year................ .

Maskolija.
Eibat szalip miesto Baku 

užgimė gaisras kerosino szal- 
tiniuose pono Zubalovo. Pra- 
gaisztės padarytos apskaito 
ant 100,000 rub.

Netolie Mogilevo, Padolijos

Executes all kind of 
jobprinting and translating in 

Polish

Missouri City, Mo. Czion 
viena katė paperėjo katuką 
su 8 kojoms ir keturioms vuo- 
degomis. Tokie navatni da
lykai tankiausiai ir dedasi 
Amerikoje.

— Kas esi, kalini, ir kuoo 
asz galėcziau tųvę pagelbėt 
— užklausė ant galo pusba 
siu pustelninkas.

Tuokart grapas pasakė sav 
pavardę ir pra-'zė, idant ryt 
brėksztant vėl pribūtu pi 
langę; bet kad butu dideli 
atsargus, ir atnesztu popu 
riaus ir raszomąji.

Pustelninkas pasisakė visi 
su noru padarytis ir po to a 
sitolino, nuduodamas, jog ja 
niekas nerupi, vien tikt žolė 
kurias sze ir cze raustyiiėj 
kad apmonyti sargybos aki 
tak jis tai rankioja žoles di 
fdvmo reikalingas.

Pudelninkui prasiszalim 
rakei Įėjo i cielių su vakari 
ulinzor. Ant jo veido isz: 
reiakė didelis nuliūdimas, j< 
negalėjo Ferdinandas nenžt

Lyg sziol mislyta, jog se
niausiu laikraszcziu pasaulėje 
yra iszeinantis Kita jaus sostą- 
pylėje — Pekine laikrasztis 
po vardu, ,Kin-Pao,‘ kurs jau 
yra iszleidžiamas suvirszum 
1000 metų. Tuo tarpu pran-

Belgija.
Į kokį 11,000 darbininkų 

mieste Antverpijos stiklo dirb
tuvėse straikuoja, par tat 10 
dideliiį dirbtuvųi stovi dykų; 
mat, nevien Amerikoje, bet ir 
Europoje bagoezei žmonės- 
darbininkus skriaudžia.

— Ką tavo ponas veikia, at
kartojo balsingiaus kalinis.

— Vergas, prisiartinęs prie 
jo, pridėjo ranką prie ausies 
ir prisilenkė.

— Ar teip menkai tegirdi? 
— paklausė jo vėl kalinis. 
Manzor galvą linkterėjo ant 
ženklo patvirtinimo ir nusisu
ko durųliiikan isz baimės, kad 
ji Hasan neužkluptu beęiszne- 
kant; bet Ferdinandas jį su
laikė, būdamas už jį tvirtesnis

„Pittsburg Port“ iszmintin- 
gai atsiliepia, jog kaip tikt ta
pė Dingley’a (kiti sako Mr. 
McKinley’a) terifa užvesta, 
tuoj po jo globingais sparnais 
prisiglaudė susiorganizavoju- 
šių 650,trusts4 su kapitalu 5 bi
lijonai dol., ir „trustai“ teip 
pakėlė prekes valgomųjų daik
tų, (be kurių žmogus negali 
būti gyvas nė vienos dienos, 
kaip antai miltai, druska etc.), 
jog darbininkai tukstaneziai? 
turėjo pristoti prie straiko isz 
priežasties, jog isz mokamųjų 
algų jokiu budu negalėjo sa
vo szeimyną iszmaitinti, o tuo 
tarpu musų nekurie kvaili 
lietuvninkai norėtu sau ir ki
tiems įkalbėti, jog ponas Mc
Kinley jiems davė darbą; mes 
tolesnei apraszysime apie jo 
per 4 metus prezindentavimą, 
isz ko supratę, nė vienas isz- 
mintingas lietuvis nebalsuos 
ant McKinley, o kuriems ne
patiks demokratiszkas prezi
dentas galės sav keliauti at
gal isz kur atvyk 
tai sziuomi tarpu.

— Ką veikia tavo asztrus 
Ponas? užklausė jo Ferdinan
das paprastu balsu, dedant 
ant stalo Manzorui valgį dėl 
jo. Manzor atsigręžė ant Fer
dinando, nes jam nusidavė, 
jog szis ką-nors į jį prakalbė
jo ir davė ženklą su ranką ty-

— Jo sūnūs.......... Manzor
pradėjęs buvo su partrukeis, 
paskui bėgo priedurių, bet tos 
buvo užrakintos. Jo silpnos 
spėkos nevaliojo atidaryti.

— Mielas Pone! iszleisk ma
nę, nes kiteip manęs smertis 
laukia! — maldavo vargszas

Prancūzija.
. Persijos szakas (karalius), 
lankydamos po Europą, nu
vyko ir į Paryžių ant visas- 
vietinės parodos. Jam sėdant 
į karietą tūlas žmogžudis no
rėjo jį nužudyti, bet nepusisa- 
kė. Dabar ansai žada par
traukti visas keliones ir grįžti 
į savo karalystę, labiausei ji
sai norėjo apsilankyti Angli
joj, bet dabar isztolo jos bijo
si, nes tenai didžiausis lizdas 
anarchistų ir visokių socijalis- 
tų, kurie tyko žmonių gyvas- 
tės atimti.

vergas.
— Paleisiu tavę, tikt pasa

kyk man, ar ir tarnauji mano 
paežiai ?

— Tavo paežiai, pone? — 
atkartojo Manzor, — kas ir kur 
ji yra? — jauna krikszczionė 
czion szalip manęs, atsakė gra-

KASZTUOJA ANT METŲ
Amerikoje........................ -... SI,50
Į Užmare...................................$2,00

Buffalo, N. Y. Praeitoje 
sauvaitėje sziezion siautė 
smarkus gaisras; kelios de- 
szimtis namų į padanges su 
durnais nurūko.

Pinigus ir visokius rankraszczius 
reikia siusti ant szio adreso.

Katalikas Publishing Co.
3222 Auburn Ave. Chicago. 111.

buvo atviros. — Ar tavo po
nas serga?

Manzor pakėlė savo akis 
augsztyn, atsiduksėjo ir rodės 
meldės už savo nemielaszir- 
dingą poną.

— Dėlko tavo ponas serga? 
klausinėjo toliaus Ferdinan-

Urėdiszkas Maskolijos laik
rasztis, iszeinantis Varszavos 
mieste po vardu „Varszavskij 
Dniewnik“ pranesza, jog ka
rės ministerija užsteliavo 600 
naujų armotų Putilovo (kur 
daugiausiai Lietuvių dirba), 
Aleksandravo, Sarmovo, Abu- 
cho ir Penuos dirbtuvėse.

į. — Krikszczii.nis, Pone! 
atsakė su nepasitikėjimu Mt 
zor. Jis niekados neužk 
tė krikszczczionuĮ, o dal 
kadą sūnūs.... Tu nesirupi 
Eik ir pasakyk, kad asz n< 
damas krikszczioniszku b 
už blogą jam geru paseiti, 
siusiu jam krikszezionį, k 
jįisztrauks isz smerezio u 
ru.Bet ne, palauk dar lig tį 
vakaro, tikt nėkam nepa 
kok; ką asz tau dabar pa 
kiau. Asz misliju, kad jis i 
lig to laiko pargyvens.

Vergas galvą kinknojo i 
patvirtinimo. Jam iszėjus ] 
duris, atsiminė užmirszęs ] 
jį palinksminti savo žmoną 
paklausti apie jos gyvastę.

Tėvas Setafini, pildydam 
aro prižadėjimą pribuvo a] 
breszkeis ant antros dien 
iratneszė į žambą suvynioj 
visus prietaisus, reikaling 
Itl raszvmo. Dar atsargia 
pustelninkas prisiartino pi 
langelio, negu pirmąjį kar 
ir laukė, kol Ferdinandas 
nepasuks.

-Aeziu Dievui, kad a 
galo pribuvai, Tėve paguod 
te.-suszuko kalinis. — 1 
turi viską su- savimi, ko a 
vakar prasziau? Mesk m 
czion, tikt atsargei apsižvalg

Tėvas Serafini, isztraul 
isz žambo, įmetė, kalinis s 
džiaugsmu pagavo ryszulėlį.

— Szimtais kartu aeziu 
kalbėjo džiaugdamos Fer 
naudas. Bet turiu dar vii 
praszymą. Tatai pribuk r 
isz ryto saulei tekant, nes. 

'■ Szlamėjimas prie durių 
į linio cieliaus partraukė. Al 
mirksnejė atszoko nuo lai 
paslėpė ryszulėlį sziaudm 
ant kurių jis gulėdavo ir 
mei laukė nepaprasto svec 

| Ar tėvui Serafini pasisekė 
mingai iszkliutė isz rankų i 
gybos, negalėjo toje valam 
žinoti, ir tas jį didžiausei k

Nedelinis Laikrasztis

KATALIKAS

Prof. Dr. Hermann V. Hil- 
precht, senoviszkų palaikų ty
rinėtojas Rytuose, isz paliepi
mo Pennsylvanijos universite
to praeitą pavasarį iszkeliavo 
i Babilion

Tėvas Serafini.
Par mažą langelį geležinė 

mis kratomis apkaustyto spys 
telėjo pirmiejei saulės spin

Nesenei NotreDame’s kliosz- 
toriuje 300 sąnarių szv. Kry
žiaus zokono sudėjo paprastus 
apžadus. Szv. Kryžiauszoka 
nas, kurio sėdyba teip sakant 
randasi Notre Dame, valdo 
szitame kraszte 6 dideles niek
si inyczias, minėtinai: Notre 
Dame, Ind. universitetą, SS. 
Szirdies Kolegiją Watertown, 
Wis., Kolegiją szv. Kryžiaus 
su jungoje su-katalikiszku uni
versitetu Washingtone, D. C. 
ir kolegiją Edvardso Austin, 
Tex.

Vienok vargas kad ir musų 
miestelio lietuviai nenori nau- 
doties isz tos geros progos dėl 
savo duszios iszganimo. Sztai 
szį metą ant velykinės iszpa
žinties, vos treczdalis musų 
brolių susirinko į bažnyczią, 
o kiti visi kėlė savo vardąterp 
svetimtaueziu loszimu kaziru 
isz pinigų ir aut courto provo- 
jos už musztynes, kur nelau
kus pusės metų jau du sykius 
atnaujino, užsimokėdami apie 
8180, o tai vis tie kurie iszto
lo purtosi nuo skaitymo kny
gų ir laikraszcziu. Vienok 
tikimės, jog su laiku gal ir 
jiems Dievas suteiks dvasę 
szventą, pamatę piktus darbus 
pradės dorą gyvenimą vesti, 
supras naudingumą gerų drau- 
gysczių ir apie reikalus savo 
tautos ir lietuvystės. O tada 
gal gailėsis savo praėjusių die-

Scranton, Pa. Name 
Merchants <fc Mechanics Bank 
pasidarė baisi eksplozija, ku 
ri buvo girdėties visame mie- 
ste; isz ko pasidarė eksplozi
ja niekas dar lig sziol nedase- 
kė. Visas namas suiro, jo 
Griuvėsiuose kelios deszimties 
žmonių likosi palaidotu. Lig 
sziol tapė tikt 20 įpatų isz- 
imtu. 

«
Fort Dodge, Ia. Viso szi- 

to miesto žmonės yra didelei 
nusimiminę. Susitarę pikta- 
dėjei isz kelių atvijų mėgino 
už sykio iszdeginti miestą; ke
liose vietose buvo pakurę, bet 
pasidėkavojant atsargumui 
gyventojų tapė greitai ugnis 
užgesinta.

Tampa

Nesenei Pittsburge 6 
gai vienos ir tos paezios 
lijos (szeimynos) ėmė d; 
mą tūloje dievmeldystėj

Kun. A. Albert Vogt laikė 
pil mas miszias (primicijas) 
vokiszkoje katalikiszkoj baž- 
nyczioje szv. Juozapo ant 
Mount Oliver. Jo dėdė kun. 
Goebel, klebonas bažnyczios 

buvo archidija 
komi, o primicijanto broliai, 
kun. J. Vogt ir kun. H. Vogt 
buvo už diakoną ir subdiako- 
ną. Kun. Hugo Vogt pus
brolis primicijanto, kurs ką 
tik Tiroliaus universitete įgy- 
jo laipsnį daktaro szv. Teolo
gijos, pildė pereigą ceremonia- 
riaus. Kitas pusbrolis primici
janto, kun. Lukoszius isz ko
legijos St. Fidelis Herman, Pa. 
meldės už krotelių prezbiteri- 
joj (sanektuarium).

All communications should be ad 
dressed:

Katalikas Publishing Co.
3222 Auburn Ave. Chicago, Ill

Persijos vieszpatystė už nu
žudymą maskolijos Ambasa
doriaus Gribojedovo turėjo 
užmokėti 30 milijonų rublių 
ir 40 kaltininku ant smerezio C
apsūdytu likosi; nežine kiek 
Vokietija pareikalaus atlygi
nimo nuo Kitajaus už nužu
dymą jos ambasadoriaus ir 
kiek galvų kitajiecziai paklos 
Prūsu kaizeriui.

Pereitą žiemą pas mumis 
užsidėjo teip vadinamų valna- 
manių draugystė, kriksztytų 
pagonų (nes jie buvo kriksz- 
tyti katalikais, tik paskui isz- 
virto į pagonis), kurie stengės 
užkenkti katalikiszkai drau
gystei, ir per tam tikrus laik- 
raszczius dergė lietuvius kata
likus ir katalikiszką draugys
tę, jiems ne teip rupi tie kurie 
girtuokliauja ir einikus loszė, 
nes jie ir patįs tuomi užsiima, 
tik jie tuos labjausiai užpul
dinėja, kurie į bažnyczią eina, 
jų pėdomis neseka. Apie 
jų mierius nei neraszysiu, nes 
musų broliai gana gerai žino 
jų užmanimus. Jeigu paguo- 
dotas redaktorius nepatingėsi, 
galėsi iszreikszti jų mierius.

Sąn. dr. S. Vincento.

Madison, Va. Grand Reed 
gėris likosi pakartas už mu 
dymą savo tėvo ir motynos

Lithuanian English and 
languages.

cuziszkas konsulis Kontone 
dasižinojo isz knygų, kurias 
jam parodė kitajiecziai, jog 
seniausiu kitajiszku laikrasz
cziu yra „Tsing-Pao“, kurs 
pradėjo iszeidinėti 710 metuo
se Kristui negimus.

Bailus vergas, drebėdamas 
isz baimės tikt galvą linkterė
jo ir mėgino savo ranką isz- 
plėszti isz stiprios Ferdinando 
delnos.

— Ar niekas kitas prie jos 
neatsilanko, kaip tiktai tu, — 
nekas kits? Manzor galvą 
papurtino. Ant pradžios Fer
dinandas dasižinojo gana; ne
norėdamas vergo į smerezio 
pavojų statyti arba kas ma- 
žiausei ant smarkios bausmės 
jį pastatyti atvertė sunkias dū
ris su peeziu, par kurias Man
zor iszbėgęs, isz lauko pusės 
jas užrakino. Norėdamasdasi- 
protėjimą paslėpti, buk ilgai 
užtrukęs pas kalinį, bėdnas 
vergas bėgo kiek tikt galėda
mas ilgu karidoriu ir kelereis 
trepais į virtuvę paimti valgį 
dėl Eugenijos.

Kad pasisektu tą žmogų 
praszimais ir prižadėjimais 
parkalbėti ir į -savo pusę pat
raukti ir kad Tėvas Serafini 
dasižinotu kur asz esu su pa- 
ežią, — mąstė Ferdinandas, 
tuoj praszvistu viltis iszsiliuo- 
savimo. Dar isz kitos pusės 
grafas tikėjosi liuosybės spin
dulėlio: jei Hassan numirtu, 
kurs dabar sunkei apsirgo isz 
priežasties myrio savo vientur- 
ežio sunaus, bet vargszas neži
nojo, kokius įsakymus kas 
link juodviejų buvo iszdavęs 
kraugeris Hasan, atsitikus jo 
smereziui. Buk kaip tenai 
nebuvę Ferdinandas visiszkai 
uetroszko Hasano smerezio, 
tikt Dievą maldavo, idant jis 
teiktųsi suminksztinti szirdį 
to terionės, ir įkvėpti jam nors 
mažą kibirksztelę artimo mei
lės. Galėdamas dar lig sziol 
szeip-teip pasikrutinti po savo 
cielių, Ferdinandas kartkartė
mis žvalgėsi par langelį, ar ne
pamatys Tėvo Serafini, bet 
veltui.

Tamsi naktis užstojo, rytui 
vėl iszauszus, nebuvo matyties 
pustelniniko. Ant antros die
nos, kada visi augszti urėdnin- 
kai, atskyrus sergantį Hasaną 
ant pokilio buvo susirinkę į 
karaszkus palocius, isz kurių 
linksmi klykavimai lieke lyg 
Ferdinando kalėjo — kama
raitės, kadą ir prasti kareivei, 
sekdanji pateiksią savo didu- 
menės daugiaus linksminos,; 
negu paprastai, jisai pamatė1 
isz tolo teip ilgai laukiamojo 
pustelninko. Praslinkus ne
kuriam laikui Tėvas Serafini 
prislinko areziaus, Ruduoda
mas, buk jisai vaiksztinėja dėl 
atsigaivinimo szviežiu oru pa- 
uoksmeis migdaliuių medžių ir 
tokiu budu prisiartino prie pat 
sienos, miestą apsiautanezios. 
Jog Ferdinandas su savo pa- 
ežia pakliuvb į Granadą, tą jis 
patsai savo akimis matė, bet 
kur Hasan juodvieju užrakino 
ir kame laiko, to jis nežinojo, 
ir negalėjo dasiprotėti. Buvo 
tai paprastas nutikimas, arba 
aiszkiaus ir teisingiaus pasa
kius, Dievo parėdimas, jog isz 
pat pradžios savo pajieszkoji- 
mo dasigavo į tą apelynkę.į 
kurią langai Ferdinando kali
nio iszejo.

Ferdinandas labai prasi
džiugo, matydamas, kaip Tė
vas Serafini kaskartas drą- 
siaus artinosi prie mūrų, ir jau 
esant jam gana artie, davė 
ženklą su baltą skepetaitę par 
langelį, tą ženklą pamaezius, 
pustelninkas negalėjo žinoti, 
jog tai duoda Ferdinandas, 
nes galėjo paeiti ir nuo kitų 
krikszczionių, bet tėvas Sera- 

i fini buvo pasiruoszęs visiems 
neszti pagelbą. Nesitęsdamas 
ilgai priėjo dar areziaus, pirm 
apsižvalgęs, ar nestovi ant mū
rais sargyba, tame laikė nebu
vo nė gyvos duszios, vienog ir 
teip patamseis negalėjo pažinti 
Ferdinando, nors szis savo vei
dą ir buvo prispaudęs kiek 
galėdamas prie lango.
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- Ko teip nulindęs ? — u 
klausė jo kalinis su pasigail 
jimu. — Ar tavo ponui b] 
giaus, o gal jau ir pasimirė?
-Ak Pone, jis dar gyv 

- buvo atsakymas, — b 
turliut, mirs. Karsztligėje m 
tosi į visas pusės po lovą, ka 
pabludęs, o jo gydytojas at 
sakė jį pagydyti.

— Tokiu budu jo mi 
mudviejų iszliuosuotu isz 
nedoru rankų, — tarė Fe 
naudas.

— 0 ne, Pone, atkirto Al 
zor.

— Jo smertis butu syku 
tavo smertis. Ant kiek 
žinau, jau ir žmogų turi pi 
samdęs,' kurs jam mirus, t 
ir tavę iszvarytu į aną sviet

— Tai gi paklausyk mai 
Manzor.

Man dyng, jog tavo pon 
būdamas prie smerezio, beai 
jonės priimtu gydyklas, 1 
rias paruosztu dėl jo krik 
czioniszkas gydytojas. Ar i

Chinai.
Terptautiszka kariumenė 

traukia j Kitajaus sostapilę — 
Pekiną, bet toje kelionėje su
tinka smarkų pasiprieszinimą 
isz pusės kitajieczių, kokio 
jie būtinai nesitikėjo. Kas 
Pekine su ambasadoriais da
rosi. niekas tikrai negali pa
sakyti, skelbia buk jie 
esą gyvi ir sveiki, bet kas ga
li patikėti, pamislijus ant tiek 
melagysezių, viena kitai prie- 
szingu. Nesenei chinieczeiO t
Pekine nužudė i 15 tukstan- v
ežių krikszczionių, neskiriant 
nė savųjų, bile tiktai krisz-

Pietine Afrika.
Isz Pietinės Afrikos ateina 

žinios, jog pastarame laike 
Transvaaliaus vieszpatystės, 
kariaujantiems būrams priesz 
Anglu užgulima, būtinai ne- O v O *•1
bepasiseka, dabar laikraszczei 
pranesza, buk nesenei 5000 
Būrų kariumenės .pakliuvo į 
rankas Anglų, Būrų jenero- 
las De Wet prie Retzburgo 
tapė isz visų pusių apsiaustas 
Angliszkos kariumenės, isz 
kur, sako, jis negalesįs isz- 
trukti, nepakluvęs į Anglų 
nelaisvę. Pranesza teip-gi, 
kad daugybė Pretorijos gy
ventojų likosi isztrentu ant 
szv. Elenos salos, už neprilan- 
kumą angliszkiems ukėsams. 
Mat, pargalėtėjei savo krau
geriams turi laižyti rankas.

Belart, Wis. Czion mirė 
garsus mokslinczius Joseph 
Emerson, kurs universitete 
mokindavo studentus graikisz- 
kos kalbos.

Memphis, Tenn. Prie rin
kimo sudžių Hancock paviete, 
pakilus sumiszimui, tapė nu- 
szauti du szerifo pagelbinin-

Isz Torrington, Conn.
Musų miestelyje lietuvių yra 

apie 200 isz viso, bet apie rei
kalus tautos ir lietuvystės la
bai mažai yra suprantanezių; 
yra ir lietuviszka draugystė 
po vardu S. Vincento, prigu
lintį prie angliszkos katali- 
kiszkos parapijos, su dvasisz- 
kais reikalais, pasidėkavojant 
guodotinam klebonui yra ap
rūpinta; du kartu ant metų 
partraukia mums lietuviszką 
kunigą P. Siaurusaitį, kurs 
iszklauso mums iszpažinties ir 
pamokslą pasako musų pri
gimtoje kalboje, per tat esame 
daug geriaus užganėdinti ir 
aprūpinti dvasiszkais reikalais 
negu kur lietuviai prisidėjo 
prie lenkiszkų parapijų, nes 
anie negali nei iszpažinties 
atlikti, nė Dievo žodį iszgirsti 
savo prigimtoje kalboje nes, 
kaiji jau gerai žinoma, lenkisz- 
ki kunigai nesirūpina apielie- 
tuviszkus reikalus. Nelaimin
gi tie lietuviai, kurie prie len 
kiszkų parapijų prisidėjo nes 
lenkai juos laiko vien tik už 
savo melžemą karvę, o jeigu 
iszgirstu lietuviszką kalbąbaž- 
nyczioj tai pasiustu. Mat jie 
lietuviszką kalbą laiko už pa- 
goniszką ir isz to vaidai pakil-

ja da: „du grybai barseziuose“ 
tas paveikslas pritinka teip 
kaip szun balnas. Blaivusis 
savo korespondencijoj griebė
si sofizmo dėl darodyino savo 
melagysezių, nes matyties kad 
vikrumo tame neturi, neturė
damas faktų, pats pasilieka 
„w durakach“.

Ant tokios korespondenci
jos neužsimoka duoti atsaky
mo, nes ji žemiau kritikos. 
Blaivusis lygiai teip sako, pri
lyginant, kaip szuva, užpulda
mas ant keleivio — kada į jį 
meta akmeniu, tai szuva ne 
kanda keleivio, tik vejasi ak
menį, o pasivijęs isz piktumo 
jį kramto. Teip ir musų blai
vusis negali įkaušti „Prekejų 
Draugystės“, tai užpuola nor 
ant visai nekalto kun.

O sufitiszka „Lietuva“ teip 
gi negeresnė už blaivųjį, mat, 
anot to priežodžio: „varnas 
varnui neiszles akį“.

Ant atsiszaukimo draugyst. 
Prekėjų, Waterburio, Conn., 
kuri parodė melagystę blaivo
jo, „Lietuva“, patalpindama 
atsiszaukimą, iszreiszkė savo 
nuomones ir dar pasiruoszėisz- 
teisinti Blaivųjį. Į vietą isz- 
teisinimo sze ką raszo: blai
vusis teisybę raszo, jog saliu- 
nas yra.4 Ar „Lietuvos“ rė
dytojas ir iszduotojas teip ma
žai supranta, kad negalėjo su
prasti perskaitę inturas to 
straipsnio, kurį mažas vaikas 
perskaitęs gali suprasti ir pa
sakyti apie ką mes raszome ir 
ko reikalaujame. Mes kores
pondencijoj kaltiname Blaivų
jį už neteisingą niųilėszimą 
garbės musu guodotino kuni- 
go, — Musų kunigas ne
platina girtuoklystės, tik 
naikina ją visokeis budais. 
O tie žioplei visai nesuprato. 
Kur jų logika! kur akys! 
užsidėkite akuliorius! Kad 
geriau matytumėte. Kaip gal 
kas mokyti, kitus, kuris pats 
nemoka. Nėr ką jau nė szne- 
keti tikri Kauno žioplei!

Komitetas Pre. Dr.

o dabar prane
sza laiszke isz Niphur apie 
žingeidų archeologiszką atra
dimą. Yra tai knyginas, 
szventynė ir mokslinyczia ku
nigų isz Niphur, tą viską isz- 
naikino Klanntai dar metuose 
228 pirm Kristaus atėjimo. 
Knvgine randasi 16,000 tonu, 
suraszytų ant akmenų, kuriuo
se yra suraszytas visas moks
las anų laikų.. Negana to, 
atrasta surinkimas laiszkų, 
bijografijų ir antraszų, ir-gi 
5000 urėdiszkų dokumentų 
(rasztų)neapsakomos vertybės. 
Pasekmė minėtos kelionės 
bus ' įgyjimas 23,000 rasztų 
ant akmenų iszraszytų; Prof. 
Hil precht teippat pranesza, 
jog neužilgo keta nusiduoti į 
Assiriją ir Kappadociją, o ant 
galo į Konstantinopolį, kame 
nori aeziu pasakyti Turkų 
valdžiai už suteikimą prieglo
bos. Isz tenai atvyks į Joppą, 
kame sistematiszkai sudavadis 
kelionės apraszymą, o gale ru
dens žada pagrįžti į Philadel-

psmų.
Keyston, W. Ya. Tarpt 

vietinių kalnakasių szitos apy
gardos įvyko musztinės. Mat 
baltiejei žmonės negali sugy
venti su nigereis.

dūlei; Ferdinandas par vi
są naktį akių nesudėjo, dabar 
pamatęs dienos szviešą, priėjo 
prie langelio. Jam rodės, jog 
isz tolo mato runkstanezius 
griuvėsus savo pilės. Teip 
jam žvalganties akimis nuo 
aszarų pasriuvosėmis tai sze, 
tai cze pamatė žmogystą, ku
rios vienaas pamatymas galėjo 
jam priduoti daug drąsos ir 
įkvėpti viltį; nuo pradžios 
pats savo akims netikėjo, — 
ar sapnas ar isztikrujų, mąstė 
sau, — praplėszęs akis dėl 
parsitikrinimo, jog nemiega, 
ką matė buvo tikra teisybė:

Tatai ten ant skardžio upe
lės szalip Granados tekanezios 
stovėjo Tėvas Serafini, atsi
gręžęs ant miesto, įpacz akis 
įdūręs laikė ant karaliszko 
palociaus. Dievobaimingas 
pustelninkas tai stovėjo, tai 
vaiksztinėjo ten ir atgal pas
kardžių upelės par ilgą laiką, 
stebėdamos paeiliui į kiekvie
ną langą; ant galo vienog, ar 
tai dėlto, jog nieko nematė, 
ar tai, gal, kad sargyba, paė
musį jį užkokį žvalgytoj] nu
vijo, pustelninkas greitai 
prasiszalino į artimąjį krūmelį.

— Jis sugrįsz, jis manę vis
gi pamatys, o paskui viskas jo 
rankoje; jis mudviejų neap
leis, — teip kalbėjo pats sau 
Ferdinandas viltimi pasikliau
damas. Vienam paežiam ka
lėjime gyvenimas darė ant jo 
baisų įspūdį, neapsakomas ii- 
gėjimos ir atskirimas jo nuo 
jo mylimos paezios kankino jį 
baisei, nes jis nežinojo kas su 
ją atsitiko, arba gali atsitikti.

Saulė jau buvo ant paežio dan
gaus vidurio užrailiojusi,kadą 
Hasano vergas pasirodė cieliuj, 
neszdamas valgyti nelaisviui. 
Monzar — toks jo vardas bu
vo, turėjo kadą nors būti do
ras ir gailingos szirdies žmo
gus, kol nepakliuvo į' rankas 
kraugeriszko savo pono ir nes
tojus jo nedorų darbų įnagiu. 
Dar ir szeudieną jo veide ga- 
lėjei iszskaityti jo szirdingu- 
mą. Ferdinandas vienintelei 
nuo jo tegalėjo dasižinoti apie 
likimą Eugenijos, todėl ir ėmė 
su juomi sznekėties, bet ant 
nelaimės vergas buvo puskur-

Mayville, N. D. Ties 
miestu ir jo aplinkinėse siau
tė baisi audra su ledais ir vie
sulą, kuri ant didelių plotų su 
visu isznaikino laukų ir sodų 
vaisius. 16 mylių nuo May- 
villes esantis miestelis Fon- 
gerings likosi vėtros su visu o o 
iszgriautas.

Peterson, N, J. Vietinia
me rotužej dinamitine bomba 
eksplodavo. Tenai esantis lire- 
dininkai baisei parsigando, jie 
mat, mislijo kad anarchistai 
jiems norėjo balių iszkelti; 
tuotarpu poliemonai buvo at- 
sineszė szitą bombą, kurią jie 
sugriebė pas Italijonus.

St. Paul, Minn. Tūlas 
italijonas Genino Taršo susi
barė su savo paezia; isz barnio 
atėjo ant musztinių. Mote- 
riszkė, stengdamos savę apsi
ginti, pagavusi revolverį nu- 
szovė savo vyrą.

Ashland, Wis. Ugnelė at
silankiusi Lumber Co. padarė 
blėdės ant milijono dol. Prie 
to dar, neapsėjo be aukų; pen
ki žmonės pražudė savo gy
vastę.

Cleveland, O. Katalikisz- 
kas vyskupas szitos vyskupys1 
tės sunkei apsirgo, abejojama 
yra ar jis pasveiks.

Portland, Me. Czion pa
simirė katalikiszkas vyskupas.

plozija; 6 katilai be- 
mažko už syk iszlėkė į padan
ges; ant to laivo buvo 20 žmo- 
niu ir nė vienas isz tu neiszsi- v v
suko nuo smerezio.

New York. Naujas laivas 
Deutschland Ha m b u r g - A m e ■ 
can Line atplaukė par vandi- 
nį isz Europos par 6 dienas 8 
vai. ir 3 minutas, bet lažybų 
neiszloszė, nes buvo susitarę 
su kitą kompaniją, katras 
greieziaus pribus, Kaiser 
Wilhelm der Grosse atplaukė 
par 5 d., 17 vai. 37 minutas.

Huron, S. D. Bemažko 
visa sanvaitė siauezia czion 
baisios kaitros; žmonės nuo tų 
karszczių krinta kaip lapas; 
karszczio daeina lig 104 laips-
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5. — ar neserga ir ar kartai: I 
siteiravo ji apie manę? Sa! 

k!
Bailus vergas, drebėdama; I 
baimės tikt galvą linkterė-1 
ir mėgino savo ranką 15.1 
iszti isz stiprios Ferdinando I 

Inos.
— Ar niekas kitas prie y® 
atsilanko, kaip tiktai tu,® 
kas kits? Manzor galų | 
purtino. Ant pradžios F«. I 

landas dasižiuojo gana; ® 
rodamas vergo į smercz® 
vojų statyti arba kasu® 
lusei ant smarkios bausmei 

pastatyti atvertė sunkiasdw 
; su pecziu, par kurias Jla® 
r iszbėgęs, isz lauko pu& | 
s užrakino. Norėdaniasdig. I 
otėjimų paslėpti, buk^j I 
trukęs pas kalinį, I 
rgas bėgo kiek tikt gal& I 

as ilgu karidoriu ir keler® E 
epais į virtuvę paimti ralį I 

ii Eugenijos.
Kad pasisektu tą žino® 
•aszimais ir prižadėjimu® 

irkalbėti ir į savo pusę p® 
.ūkti ir kad Tėvas Serafiij 

įsižinotu kur asz esu supa- 
ių, — mąstė Ferdinandą ! 
loj praszvistu viltis iszsiliufr į 
.vimo. Dar isz kitos puš Į 
?afas tikėjosi liuosybės spin 
alelio: jei Hassan numirtu . 
urs dabar sunkei apsirgo is Į 
riežasties myrio savo vientnr- >

■■""""""""""

— Kas esi, kalini, ir kuomi 
asz galėcziau tąvę pagelbėti,
— užklausė ant galo pusbal
siu pustelninkas.

Tuokart grapas pasakė savo 
pavardę ir praszė, idant ryto 
brėksztant vėl pribūtu pas 
langą; bet kad butu didelei 
-atsargos, ir atnesztu popie
riaus ir raszomąjį.

Pustelninkas pasisakė viską 
su noru padarysi s ir po to at
sitolino, nuduodamas, jog jam 
niekas nerupi, vien tikt žolės, 
kurias sze ir cze raustynėjo, 
kad apmonyti sargybos akis, 
buk jis tai rankioja žoles dėl 
gydymo reikalingas.

Pustelninkui prasiszalinus 
veikei įėjo į cielių su vakarie
ne Manzor, Ant jo veido iszsi- 
reiszkė didelis nuliūdimas, jog 
negalėjo Ferdinandas neužte- 
myti.

— Ko teip nulindęs?-— už
klausė jo kalinis su pasigailė
jimu. — Ar tavo ponui blo 
giaus, o gal jau ir pasimirė?

— Ak Pone, jis dar gyvas
— buvo atsakymas, — bet, 
turbut, mirs. Karsztligėje mė
tosi į visas pusės po lovą, kaip 
pabludęs, o jo gydytojas atsi
sakė jį pagydyti.

— Tokiu budu jo myris 
mudviejų iszliuosuotu isz jo 
nedorų rankų, — tarė Ferdi
nandas. •

Naujos knygos.
Nesenei iszejusios isz spau

dos lietuviszkoj kalboje yra 
sekanczios:

1. L i e t u v i s zk as Al
bumas. Laidai, i s - 
toriszkos ir szeip 
jau Lietuvos vie

tos.
Parengtas ir iszleistas kun. 

A. Miluko su pagelba prenu
meratorių. Shenandoah, Pa. 
spaustuvėje V. J. Stagaro & 

Co. 1900.

2. Regėjimas.Pasa
ka B a 1 esi o v o Prū

so. —
3. A n t O 1 i m p o . Le

ge n d a . Paraszė H. Sien- 
kievicz, atspaudinta isz „Vil
ties“ kasztais kun. A. Kaupo. 
Shenandoah, Pa. V. J. Staga
ro Co. spaust. 1900.

4 Botanika arba 
Taislius A u g u m i - 
nis.Paraszyta kun. 
Ambraziejaus Pa- 
b r i e ž o s . Atspaudinta 
„Dirvos“ iszleistojaus kasz
tais.

5 G r o v o K y b u r g ’ o 
kelionė Lietuvona 
1397 m. lietuviszkai 
iszguldė J. B a s a n a- 
v i c z i u s . Spaudinta „Vie
nybės Lietuvninkų“ 1900 m. 
Plymouth, Pa.

do sunaus, bet vargszas neit 
o j o, kokius įsakymus kas 
nk juodviejų buvo iszdavę.

— O ne, Pone, atkirto Man
zor.

— Jo smertis butu sykiu ir
raugeris Hasan, atsitikus jo į tavo smertis. Ant kiek asz 
nercziui. Buk kaip tenai I žinau, jau ir žmogų turi pasi-
ebuvę Ferdinandas visiszkai | samdęs’kurs jam mirus, tuoj 
etroszko Hasano smerczio, I ir tavę iszvarytu į aną svietą, 
kt Dievą maldavo, idant jis | — Tai-gi paklausyk manęs,
dktusi suminksztinti szirdįl Manzor.
> terionės, ir įkvėpti jam nors I Man dyng, jog tavo ponas, 
lažą kibirksztelę artimo mei-1 būdamas prie smerczio, beabe- 

ja. Galėdamas dar ligsziol I jonės priimtu gydyklas, ku- 
zeip-teip pasikrutinti po savo | rias paruosztu dėl jo kriksz- 
ielių, Ferdinandas kartkarte l czioniszkas gydytojas. Ar ne- 
1 is žvalgėsi par langelį, ar ne-1 tčip ?
amatys Tėvo Serafini, bet I —Krikszczionis, Pone! — 

eltui. | atsakė su nepasitikėjimu Man-
Tamsi naktis užstojo, rytui I zor. Jis niekados neužken- 

ėl iszauszus, nebuvo matyti® ■ tė krikszczczionių, o dabar, 
ustelnimko. Ant antros die- Į kadų sūnūs.... Tu nesirūpink, 
os, kada visi augsztiurėdnhĮ Eik ir pasakyk, kad asz uorė- 

ai, atskyrus sergantį Rašau! damas krikszczioniszku budu 
it’ pokilio buvo susirinki už blogą jam geru paseiti, at- 

araszkus palocius, isz kurią! siųsiu jam krikszczionį, kurs 
nksmi klykavimai lieke M jį isztrauks isz smerczio nas- 
erdinando kalėjo — kanu! rų.Bet ne, palauk dar lig ryto 
litės, kadą ir prasti karert.l vakaro, tikt nėkam nepaša
ukdami pateiksiu savo didi® kok; ką asz tau dabar paša- 
lenės dauginus linksmino! kiau. Asz misliju, kad jis dar 

egu paprastai, jisai panufl lig to laiko pargyvens.
>z tolo teip ilgai laukiamo! Vergas galvą kinknojo aut 
ustelninko. Praslinkus nei patvirtinimo. Jam iszėjus par 
uriam laikui Tėvas Serali! duris, atsiminė užmirszęs par 

nslinko arcziaus, nuduodi! ji palinksminti savo žmoną ir 
įas, buk jisai vaiksztinėjadffl paklausti apie jos gyvastę. 
tsigaivinimo szviežiu oru pi Tėvas Serafini, pildydamas 
oksmeis migdalinių medžią® 8avo prižadėjimą pribuvo api
akiu budu prisiartino priepl breszkeis aut antros dienos 

ienos, miestą apsiautanczk® ir atneszė į žambą suvyniojęs 
og Ferdinandas su savo p® visus prietaisus, reikalingus 
zia pakliuvb į Granadą, tą® dėl raszymo. Dar atsargiaus 
•atsai savo akimis matė,® pustelninkas prisiartino prie 
ur Hasan juodvieju užrak® langelio, negu pirmąjį kartą, 
r kame laiko, to jis nežino) j ir lauke, kol Ferdinandas jo 

r negalėjo dasiprotėti. Bm i nepaszaiiKS.
ai paprastas nutikimas, ark — Acziu Dievui, kad ant
iszkiaus ir teisingiaus pas galo pribuvai, Tėve paguodo-
aus, Dievo parėdimas, jogs 
>at pradžios savo pajieszkop 
no dasigavo į tą apelynkę.j 
;urią langai Ferdinando kab
lio iszejo.

Ferdinandas labai prasi 
Lžiugo, matydamas, kaip Tė 
•as Serafini kaskartas dią 
iaus artinosi prie mūrų, ir jau 
sant jam gana artie, davė 
enklą su baltą skepetaitę par 
augelį, tą ženklą pamaczm 
mstelninkas negalėjo žinoti, 
og tai duoda Ferdinandas, 
les galėjo paeiti ir nuo kitu 
crikszczionių, bet tėvas Sera 
ini buvo pasiruoszęs visiem1 
leszti pagelbą. Nesitęsdama- 
Igai priėjo dar arcziaus, pirm 
ipsižvalgęs, ar nestovi ant mn- 
•ais sargyba, tame laikė nebu
vo nė gyvos duszios, vienogir 
ei p patamseis negalėjo pažinti 
Ferdinando, nors szis savo vel

tas, — suszuko kalinis. — Ar 
turi viską su- savimi, ko asz 
vakar prasziau? Mesk man 
czion, tikt atsargei apsižvalgęs.

Tėvas Serafini, isztraukęs 
isz žambo, įmetė, kalinis su- 
džiaugsmu pagavo ryszulėlį.

— Szimtais kartu acziu — 
kalbėjo džiaugdamos Ferdi
nandas. Bet turiu dar vieną 
praszymą. Tatai pribuk ryto 
isz ryto saulei tekant, nes....

Szlamėjimas prie durių ka
linio cieliaus partraukė. Akies 
mirksnęjė atszoko nuo lango, 
paslėpė ryszulėlį sziauduose, 
ant kurių jis gulėdavo ir ra
inei laukė nepaprasto sveczio. 
Ar tėvui Serafini pasisekė lai
mingai iszkliutė isz rankų sar
gybos, negalėjo toje valandoje 
žinoti, ir tas jį didžiausei kan
kino.

Toliaus bus.

Ių ir buvo prispaudęs kiek 
galėdamas prie lango.

Apasztalu Dariai.
Treczioji dalis.

Tąsa.
Petrukas. Gerai, vienok apaszta- 

lai būdami lygus kitiems žmonoms, 
laikui atėjus pasimirė, — argi tas ją 
mokslas laiko trūkyje kuomet neper- 
simainū ir neįsipliekū (įsipynė, įsi
veisė ir tt.) kokios klaidos ir jei- 
bCs?

Senute. Idant užsilaikytu grynas 
ir nesugadintas mokslas ir doriapsg- 
jimai katalikiszkojo tikėjimo jauto- 
jasi bepardgm szv. Bažnyczia, kuriai 
V. Jėzus suteikė neklaidos dovaną. 
Bažnyczia visados visokias klaidas, 
tikėjimui priesztaraujanczias tuojaus 
peikia ir parodo savo tikentiems, 
koks yra tikras mokslas, kurio turi 
laikytiesi. Ta tai be klaidos mus 
mokinanezia Bažnyczia yra Romos 
Popiežius ir vyskupai pasiliekanti 
su juo vienybėje ir sutartoje. 
Taigi kaip szv. Petras teip pat ir 
kiekvienas tikras jo įpėdinis yra Ro
mos Popiežius, kaipo Bažnyezios 
galva turi visuvyriausią valdžią Baž- 
nyczioje mokinti ir dėlto jis turi to
kią pat neklaidos dovaną tikėjimo 
ir doru pasielgimą dalykuose. 
Per tat visiems katalikams reikia 
kreiptiesi prie jo. kilus kokiam-nors 
abejojimui tikėjimo ir doru pasielgi
mu dalykuose ir jo isztarme dildo 
ir naikina visus paabejojimus.

Ir tame mes esame užvis laimin
gesni; kiteip ir su mumis atseitu tas 
pats, kas su eretikais (kreivatikiais) 
nutiko ir šzendiena dedasi, nes ne 
pripažindami popiežiaus valdžios 
įkrito į įvairius paklydimus; savo- 
tiszkai suprantą, sakosi, szv. Rasztą 
ir pagal to jį iszguldo; kiekvienas 
sakosi gerinus iszmanąs, neg kiti, per 
tat bariasi, vaidijasi, nežinodami 
kartais dulko, terp savęs, skaidosi ir 
szaku szakas ir paszakes ir gimdo 
nauju naujesnes, keistu keistesnes 
atskalas arba sektas, kurios visos 
klaidžioja, viena kitos, neapkenezia 
o ngra valdžios, kuri juos galėtu su
taikinti ir surūdyti.

Mes prieszingai laikydamiesi są- 
riszio ir vienybės suBažnyczios Gal
va arba Tėvu szvantuoju. Romos Po
piežiumi visi turime tą patį tikėjimą. 
Užtaigi mes katalikai Lietuvoje ti
kime i tą patį, i ką tikia katalikai 
visu Europos krasztu ir kitu pasau
lės daliu. Per tat mes katalikai U
iszveizdami tarsi viena kariumenė 
skaitanti savėp suvirszum 200 mili
jonų dusziu po valdžia pulkoriaus, 
šzendiena laimingai vieszpataujan- 
czio popiežiaus Leono XIII, kuriam 
visi esame paklusnus, gerbdami jame 
J. Kristus cze ant žemės Vietininką. 
Mat, mes turimo galvą, kuri liepė 
sąnariams ir sąnariai, kurie galvos 
klauso. Ir tokiu tai budu mes pri
gulime į tą draugiją, kuri vadinasi 
vienatinė, szventa, visuotinė arba 
visuresanezia.

Antukas. Asz jau priežadu senu
tei, jog nuo szios dienos dailiai ir 
sugebaneziai kalbėsiu „Tikiu į Die
vą“ arba apasztaliszką Sudėjimą,

kame randasi vienas perskyris arba 
artikulas, kur sako: „Tikiu į»szv. 
Bažnyozią visuresanezią“.

Senutė. Isz tavo prižadėjimą di- 
dei džiaugiuosiu; linksmu ir džiugu, 
jog nebereiks tavę mamai skųsti. — 
O dabar žengiu prie apsakinėjimo 
paailiui gyvatų visų apasztalų, įžen- 
goję prie kiekvienos gyvatos papasa
kosiu jums pagal keturių Evangeli
jų nekurius svarbesnius dalykus kas 
link apasztalų kilties, paszaukimo ji 
į apsztaliszką darbą, ir teipos neku
rius svarbesnius atsitikimus isz to 
laiko, kad apasztalai dar tebebuvo 
sykiu su V. Jezu Kristų eze ant 
žemės.

H

Szv. Petras, apasztalų 
kunigaiksztis.

Senutė, Simonas Petras užgimė 
Betsaidoje, gulianezioje ant skardžio 
Genezareto ežero, jo tėvo vardas Jo
nas. Apsipacziavęs iszsidangino į Ka- 
farnaum ir cze brūzdė žvejyba. Jo 
brolis Andriejus buvo jau szv. Jono 
Kriksztytojo mokitiniu, mokytojas 
jam suteikė V. Jėzaus pažintį, kuo
mi didei prasidžiugęs skubinosi pas 
Simoną ir tarė jam: „Mesiją atrado
me“. Iszgirdęs tą Simonas atėjo 
kuo veikiausiai pas Jėzų, kurs pa
žvelgęs ant jo tarė: “Tu esi Simo
nas, Jono sūnūs, tu vadiniesi Cefas“, 
(ką ženklina: uola. Petras isz loty- 
niszko „Petrus“, ženklina akmuo, 
uola), Teip tai nuo pat pradžios 
jau V. Jėzus buvo paženklinęs szv. 
Petrą ant vyriausiojo Bažnyczios 
piemens, dėlto kad ant jo kaipo ant ne 
pakrutinamos ir nepergalemos uolos 
cetina savo Bažnyczią įkurti.
, Neilgai trukus V. Jėzus norėda
mas jau turėti visadą su savimi apsz
taliszką būrelį, atėjo prie Galilėjos 
marės ir atradęs cze Petrą ir Andrie
jų beleidžiancziu tikslą, turi į juo
dvieju: „Eikitau paskui manęs,©pa
darysiu juodu, jog tapsite žmonių 
žvejais“. Nuo to laiko szv. Petras 
visada sekė V. Jėzų. Evangelijoje 
randi ant kiekvieno žingsnioaiszkius 
darodymus, kaip V. Jėzus įpatingu 
budu numylėjo szv. Petrą: isz jo 
laivelio Iszganytojas mokino žmo
nių mines, o užbaigus pamokslą Jė
zus liepė Petrui užleisti tinką į aže- 
rą, szis atsakė: „Mokytojau, per 
kiaurą naktį vargdami nieko nesu
žvejojome; vienok ant tavo žodžių 
užleisiu tinklą.“ Ir užsiautė tokią 
daugybę žuvią, kad tinklas plyszo. 
Ką regėdamas Petras, apkabinęs Jė
zaus kelius tarė: „Iszeik nuo ma
nęs, nes griekuose esmių žmogus, 
Vieszpatie.“ Bet Jėzus jam ant to 
tarė: „nesibijok, nuo sziol jau žmo
nės žvejosi. Didis szv. Petro bu
vo prisiriszimas ir įsimylėjimas į sa
vo mokytoją juojaus pasirodo dar 
isz to, kad V. Jėzui užbaigus pamoks- 
slą apie duonos gyvatą, pagaliaus ne 
kurie ir isz mokytiniu, neturintiejie 
stipro tikėjimo atsitraukė ir V. Jėzui 
užklausus anos dvylikos: „Bene ir 
jus norite atsitraukti?“ szv. Petras 
atsakė: „Vieszpatie, prie ko eisime? 
amžinos gyvatos žodžius turi. Ir 
mes tikime ir pažinome, jog tu esi 
Kristus, Dievo sūnūs.“

Kitu vėl sykiu V. Jėzui paklausus 
mokytiniu, už ką Jį palaiko, szv. 
Petras pirmasis už visus atsakė: „Tu 
esi Kristus, Dievo gyvojo Sūnūs.“ 
O V. Jėzus už tą jo tikėjimą — įsi- 
tikėjimą ir iszpažinimą apreiszkė, 
jog bus pamatu ir pėdžiomis, Baž
nyczios galva ir dangaus raktininku, 
tarydas: „Palaimintas esi Simone — 
Barjana. nes kūnas ir kraujas neap- 
reiszkė tau, bet mano Tėvas, kursyra 
danguose. O asz tau sakau, jog tu 
esi uola ir ant tos uolos pastatysiu 
(įkursiu) mano Bažnyczią, ir pra
garo vartai jos nepergalės. Ir tau 
duosiu dangaus karalystės raktus. 
Ir ką nors suriszi ant žemės, bus su- 
risztas ir danguose, ir ką nors iszri- 
szi ant žemės, bus iszrisztas ir dan
guose.“

įpatingai szv. Petras parodė didį 
tikėjimą, didį įsitikėjimą į Kristaus 
galybę ir dievystę, nes audros su- 
piamas ant jurios, pamatęs ateinantį 
Jezu virszum vandens, suszuko:V
„Vieszpatie, jei tu esi, liepk man 
ateiti pas tavę per vandenį.“ Viesz- 
pats tarė: „ateik.“ Tuomet szv. Pet
ras bemislimo iszlipęs isz laivelioej« 
vandenim: pagal it sausa žemė.

Per tat tame szv. tikėjime V. Jė
zus stiprino szv. Petrą įpatingiau- 
siu budu, suteikdamas jam iszgalę 
stiprinti jame kitus, tarydamas jam 
priesz kanezią: „Simone, sztai vel
nias geidė jums pasėti it kvieczius 
Bet asz maldavau už tavę, kad ne- 
nusilpnėtu tavo tikėjimas, ir tu kar
tas nuo karto atsigręžęs (atsivertęs) 
pastiprink savo brolius.“

Kaip per visą V. Jėzaus žemisz- 
kąjį gyvenimą matome szv, Petrą ar- 
cziausiai Jo Dieviszkos personos — 
teippat stebentiesi į jo didžią garbę 
ant kalno Tabor’o, lygei ir laike 
Kristaus kanezios ir sopulių sutinka 
me jį beperdėm gret mokytojo. 
Nors isz pradžios jis stengėsi V. Je-

zų perkalbėti, kad neitu ant tokių 
sopulių, bet laikui prisiartinus, pa
rode rumtybę ir palankumą ant vis
ko, tarydamas: Vieszpats, su tavi
mi esu pasiruoszęs* ir į kalinį ir ant 
smerczio eiti.“

Alyvos darž^je( vėl jį V. Jėzus 
pasijėmė artie savęs syk su Jokū
bu ir Jonu, o atėjus žydams, kurius 
Judoszius atvedė, sugauti Jėzų, Pet
ras kalaviją isz maksznos traukia 
ginti mokytoją. Jis teipgi vienkart 
su Junu Vieszpatį lydėjo iki namų 
virszkunigio. .r nors per kūno silp
nybę ir užsigynė trimis atvejais savo 
mokytojo, vienok tuojaus atsiminęs 
Jėzaus žodžius: „Pirmu negu gai
dys užgys, trimis atvejais manęs už
siginsi,“ iszejo laukkn, karoziai ver
kė ir asztrią pakulą darė, dildydamas 
tą nuodėmę.

Toliaus bus.

Paskolinimo draugyste.
Pirma Liet. D-tė, paskolinimo ir 

budavojimo po vardu KeistuczioNo.

I užsidėjo 26 d. Rugpjuozio ’97 m. 
ir laiko savo susirinkimą kas Ketver- 
gas pustau 8 valan. vakare salėj L. 
Ažuko po nr. 3301 Auburn avė. 
Akcijų tur parduotu 806, pinigų tur 
pažyczitu ant procentų §7520. 23
Rugsėjo 1900 m. prasideda VII se
rija ir kas nori prie szitos naudingos 
Draug. prigulėti tegul ateina ant 
susirinkimo po nr. 3301 Auburn avė. 
Dėl dasižinojimo geresnių įstatųDr- 
tūs tegul atsiszaukia ar asabiszkai 
arba per laiszką pas sekretorių, o bus 
viskas iszaiszkinta. Visus Lietuvius 
Dr-tė užpraszoprisiraszyti neskiriant 
amžiaus nC lyties.

Gali prigulėti į Dr-tę ir isz tolimų 
miestų prisiųsdami pinigus per re- 
gistravotas gromatas ant vardo sek
retoriaus. Administracija visa yra 
po bondsu.

Pinigų ant paskolinimo galima 
gauti kiek kas nori.

Prezidentas, J. Gurinskas 
905-33rd st.

Sekretorius, K. Pocius
92o-33rd st.

Kiekvienas mylėkim tėvynę savo.
Lietuva brangi, musų tėvynė mieliausia 
Esi tu po valdžia to prieszo pikežiausio,

Kurs tavę žudo ir kankina
Lietuviszkus rasztus ir spaudų užgina.

Kur-tie narsus galiūnai, kurie tavę gynė 
Kad už tėvynę savo tiek vargo datyrė,

Netekai tų karsztų apginėjų
Ir stojais po jungu visokių skriaudėjų.

O Lietuva tėvynė, brangi, szalis musų, 
Kam-gi atidavei tu po valdžia rusų.

Kam apleidai tikrus vaikus tavo
Kam prisiėmei gudų už globėjų savo. 

Atsidavei po valdžia to meszkoriaus ruso, 
Kurs tavo vaikelius spauda isz visų pusių.

Tavo vaikų pilnos dalis svieto
Nes tėvynėj nėra dėl jų ramios vietos.

Bėga pametę paezias ir vaikelius savo, 
Ne iszlaisvės tų daro, bet per didį vargų. '

Kur nesza kojos, kur akįs veda,
Kad tik pasislėpti nuo persekiotojų.

O Lietuva tėvynė, kam teip dasileidai, 
Kam tu tų meszkorių savep įsileidai

Jis tavo szalyje savo sėklų sėja,
Su tavo vaikeleis aria ir akėja.

Jisai savo mokslų pas tavę platina, 
O tavo vaikelių tikrų kalbų gina.

Lietuviszkus rasztus naikina, gaudo
Ir už lietuvystę kalio y n sodina;

Tuos, kurie už tėvynę norint kiek užstoja, 
Tokius tai Siberion visus baladoja.

Vienok knd ir iszvaryti toli
Ir tinai už tėvynę būdami užstoja.

Pasirengę jie visad ir galvas padėti,
Bet savo tėvynės neiszsižadėti,

Visas spėkas dėdami darbuojas
Ak! Dieve mieliausias, suteik jiems stiprybę. 

Pasirengę jie visad sunkybes kentėti, 
Dėl jos brolių gerovės ir galvas padėti.

Ir mes broliai ant jų pažiūrėję
Už savo tėvynę kožnas galvų dėkim.

Lietuva suszauk dabar visus vaikus tavo, 
Tegul iszliuosuoja jie tėvynę savo.

Laiks numesti tų jungų nuo sprando,
Laikas jau iszvyti kas tėvynę ėda;

Laikas visiems isz vieno už tėvynę stoti, 
Laikas isz nelaisvės brolius iszliuosuoti

Kiekvienas tur suminksztint szirdį,
Tokį suspaudimų savo broliu ’žgirdįs.

Tik vargsta musų broliai isztremte būdami, 
Szaukės jie prie musų pagelbos trokszdami.

Mes nenorim jų balso girdėti,
Irgi nenorim jiems tam varge padėti.

Ant jų szaukimo ausis savo atdarykim, 
Ir nuo suszelpimo ne atsisakykim.

Nes ir verta jiems rankų paduoti
Ir isz tos nelaisvės juos greitai vaduoti.

Mes, lietuviai, laisvose szalyse būdami 
Gelbėkim brolius savo kaip iszgalėdami

Geriaus kiek laiko negirtuokliaukim
Pragėrimo dalį jų szelpimui skirkim.

Dėl kelių pinigėlių mes nepavargsime 
Vienok savo brolius bent kiek suszelpsime.

Ir nuo Dievo užmokesnį gausime
Kad artimus savo isz prapulties trauksime. 

Vargas musų tėvynei, kad daug kvailių yra. 
Kurie susirietę gudo mokslų giria.

Jus beproeziai kųgi sau mislinat, 
Guododami gudų savo kalba minat.

Gėdykites bent toliaus teip bjauriai daryt 
Savo brangiausį daiktų ant niekų mainyti.

Jus lietuvių motynų gimdyti
Ir lietuviszkomis krūtimis žindyti;

Bet tik paskiaus paaugę per kvailumų savo 
Mindžiojat kojoms tikrų brangių kalbų savo:

Kad jus kvailei bent kiek suprastumėt,
Tai gudų galvoj greitai pamestumet;

Dėl savo tautos tvirtu lietuviu pastotum, 
Gudo ir lenko mokslo daugiaus neguodotum;

Visoms spėkoms dėl tėvynės savo
Dirbtum, nepaliautum, gerų yardų gautum. 

Jus iszgamos ponelei, žmonių perdėtiniai,
Gerais savę lietuviais laikykit
Ir savo kalbos ant kitų nemainykit.

. Jus isz kvailo honoro ruskai gravaliojant
Negana to, daugumas lenkiszkai vebliojat;

Savo kalbų prigimtų naikinat,
O svetimus mokslus tarp žmonių platiuat.

Jeigu gaunat nuo gudo degtinės iszgerti
Tai gatavi brolį už niekus pakarti,

Jeigu kuriam blėkos kryžių duotų,
Toksai tai ir savo motynų parduotų.

Jei<iu jus to proto daugiaus turėtumėt
Niekados pas gudų garbės negeistumet,

Bet dar savo brolius gelbėtumet
Ir nuo gudo visų žabangų gintumet.

Paklausykit jus brolei liūdno balso szito, 
Neiszsiduokit gudams niekados viens kito,

Ir gyvenkim tarp savęs vienybėje
O nieku bus visa meszkoriaus galybė.

Piktadarius judoszius pamokinti reikia,
Kad nekisztu liežuvį kur jiems nereikia;

Tokius visus reikia smarkiai bausti,
Kad jie susiprastu kur nereikia loti.

Tur jie savo liežuvius prikandę laikyti
Savo brolius nekaltai liauties žudyti;

Kurs iszduoda savo brolius gudui
Tokiam reik iszmuszti judosziszkų būdų.

Nereikia niekad tokių judoszių bijoti
Bet nusistvėrus gerai jiem kailį isztvoti,

Ilgliežuviams kaulus reik pamalti,
O jei tai negelbės kaip szunis pakarti.

Už kų pakartas tapo, paraszų padėti,
Tada nustos judosziai mus iszdavinėti;

Tada nuo szunų mes liuosi busime
Ir už lietuvystę nei vienas nežūsime.

O jeigu kiekvienam tiktai dovanosime
Niekad savo darbų per juos neatliksime,

Nes mažiausi judėjimų musų
Jie skubiu praneszti tiems budeliams rusų

Jus tėvai ir motinos vaikelius auginkit, 
Prigimtos kalbos gerai anuos iszmokinkit;

Nes jums gėda, jei jūsų vaikeliai
Kad bus užauginti svetimoj kalbelėj

Rusų ir lenkų kalbų jus nesimokinkit,
Bet savo prigimtų kalbų iszsimokinkit;

Jeigu poniszkas kalbas mylėsit,
Su savo vaikeliais nesusikalbėsit.

Iszvirs jūsų vaikeliai į didelius ponus, 
Norės laikyti jus už savo padonus;

Jei nemokinsit savo vaikelių
Nueis kaip laukinei katras savo keliu.

O kad priseis tiems ponam jau basiems pavaikszczioti
Tada jau reiks eiti žmonių kiszenius iszkraustyti

Ir jei nesiseks gerai tas amats
Reiks bent kelis metus kalinyj tupėti.

Geriaus vaikelius szviesiai moksle užauginkim O
Tada turėsime džiaugsmų ir jie mylės mumis.

Gerai yra daug kalbų mokėti,
Bet reik ir savųjų už visas mylėti

Jus-gi jauni berneliai, ir jaunos mergelės, 
Nenorite guodoti prigimtos kalbelės;

Susirinkę tuoj kiteip vepliojat,
Apie savo kalbų nei nepamislyjat.

Drovitės kalbos savo tėvų iszmokytos,
Nes tai jums patinka geriaus kokios kitos;

Tokiems gi proto daug stokuoja
Kurie savo kalbų po kojų mindžioja.

Laikas jau visiems protų galvoj turėti,
Jog reikia prigimtų savo kalbų mylėti

Nuo lietuvystės nei vienam neatstoti
Ir jų kaip brangiausį skarbų vis daboti

Turėkimes mes broliai vis visi isz vieno,
Bukime tvirtais lietuviais naktį ir dienų;

Tada Dievas palaimins kiekvienų,
Kurs brangins kas diena savo tautų, kalbų.

Neapleiskime broliai mes savo tėvynės,
Kuri mus yra isz senos gadynės;

Szelpkime jų kuom kas galėdami,
Gelbėkime brolius savuosius szelpdami.

Musų pareiga yra jiems rankų paduoti, 
Vienam už visus, visiems už vienų užstoti;

Teip darydami sulauksime gadynės
Kad laisvę, gerovę turėsime tėvynėj!

Mažgalvėlis.

Tiktai del vyrų.
Už dyka bus prisiųsta naujei iszrasta gyduole ant prabos per paczta 

dėl vyru kurie atsiųs mums savo adresą.

SUGRAŽINA SVEIKATĄ IR GYVYBĘ IN TRUMPĄ LAIKA.
Dykai kožuam vyrui bus 

prisiųsta tos gyduoles, ja- 
gu raszys j State Medical 
Institute. IszgydO daug vy
rų kurie kentėjo ant svei
katos ir nuo jaunumenOs, 
per ką pastanavljo dabar 
nusiųst kožnam kuris ra- 
szis — dykai.

Yra tai gyduole su kuria 
galima gydytis namie, o 
kožnas kuris kenezū nuo 
silpnumo paeinanezio nuo 
jaunystos iszdikino, pražu
dymą pajiegų ir atminties, 
silpnumą nugaros sumen
kimą ir suvitima Ilties, ga 
Ii iszsigydyt namie.

Toji gyduole yra prijem- 
na ir pagelbinante, o insl- 
gauna ten kur daugiausel 
yra reikalaujama. Iszgy- 
do visus nesmagumus už- 
sisenčjusius nuo kelioliką 
metų, nesuvaldyma pats 
savęs. Jeigu raszysi į State 
Medical Institute, 855 
Elektros Building, Fort 
Wayne, Ind. tai prisius tų 

  m 1 In- 
kož- 

nam pagelbėt, o ypatingai 
del tų kurie negali apleis 
savo namų, idant patys 

persitikrintumet kaip tai lengvai galima iszsigydyt su tom gyduolėms. Kožnas 
žmogus raszantis į juos aplalkys ant prabos dykai, užpeczetytam pakelije, idant ap
saugoti jį nuo kitų žioplių. Raszyk szendien ir paminėk gromaloje jog szitą apgar 
sinimą matei laikrasztyje „Katalike“, /

r//f/J nujuc, JL11M. lai puoiv

gyduolill dykai. Toji 
■Z^/stitucije geklže, idant



Braugysczių reikalai.
Treczias piknikas.

Chicago, Draugyste Apveizdos 
Dievo turės savo trcczią pikniką ne
dėlioję, 12 d. Rugpjuczio, 1900, 
darže Bergmans Grove, prie Des- 
plaines ir 26 ui., Riverside, III. Pik
nikas prasidės 9 vai. ryto. Iženga 
vyrams 25c., moterims ir merginoms 
dykai. Daržas didelis irgražus, pil
nas dideliu uksmėtu medžiu prie 
upės tyro vandens, kur laike vasaros 
karszcziu yra geriausia vieta ant pa- 
sivaikszcziojimo. Taigi visus lietu
vius ir lietuvaites kvieczia atsilanky
ti. Imkite Metropolitan 48 avė. vir- 
szutinį geležinkeli i W. 48 avė. isz 
ten La Grange stritkari, ant kurio 
bus audeklas su paraszu „Lietuvisz- 
kas Piknikas,“ tasai davėž i vietą.

Su guodone, Komitetas.

Br.M.P.Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj .1. Leszczynskio, 
kožhą diena.

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

□

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliurijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenczia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimu, arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudėjjmą 
Ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę Įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Geradėjas dėl žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bės — Charles Johnson of

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki ii 
ginai isznetyczių iszrado gyduolės, kurios 
jam suteikė pilną.žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunezia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Bnczeniė
JONO KLEI:

4
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Užlaikau ant Town of Lake didžiausę

GROSERNE IR BUCZERNE
Groserneje viskas yra parduodama piginus kaip kitur, o tavorai 

yra geriausi.
Buczernėje visokias mėsas už

laikau: szviežias ir rukitas, viso
kius kumpius, deszras, szviežias 
ir džiovintas žuvis, teipgi galima 
gauti pas manę szviežios, lietu- 
viszkai raugintos duonos. Eikit 
brolel pas savąjį: po Numanu.

4514 S. Paulina st.

Kimi Marcinkevici.
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Pirmas metinis balius.
Draugystės K- Dovido laikys pir

mą metini balni nedėliej. 26d. Rug- 
pjuczio (Augusto) 1900. Freiheit 
Turner Hali po nr. 3417 S. Halsted 
st. tarpe 34 ir 35 sts., prasidės 3 vai. 
po pietų. Salė yra didelė; grajis 
puiki lietuviszka muzika. Įžeuga 
vyrams 25 c. Moterims ir mergi
noms dykai. 'Užpraszome visus lie
tuvius ir lietuvaites, teipgi visas lie
tuviszkas draugystes.

Komitetas Dr. D. K.

Dr. 0. C. Heine,
DENTIST AS.

Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie- 
kos. CHICAGO.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32(1 ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktaru paszaukiame 
per Telepona už dyką.

HAMMER,
Parduodu visokes 

mėsas: rūkytas, sū
dytas ir szvie/ės. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.

CHICAGO, ILL.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

<^GRABOR1US.^>

POVILAS MAŽAIKA
3319 S. Morgan street

m orais k. a. mm
Ofiso (nuo b iki 10 isz ryto 581 Milwaukee Avenue, 

adynos: ( ” 7 ” 10 vakare.'1 Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON MONROE 981 TELEFON WEST 1344. CHICAGO

d

Temikit!
Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge- 
riausel ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimė,kurs 
visiems Įtiktu! Teip pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmonės, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszklus ir Abronius, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI
Sl7TPTėfIT?TFSl isz krajaus ir į kraju kuopigiausei. New Yorke 
i3Aill llUIl llui3 nereikalaujate eiti į liotelį ir mokėti už nakvmę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, iiiebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose dėl vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI, 
3121 Sontli Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, UI.

Sanva
NoJ3

Pigei ant pardavimo 
3230 Illinois Court, namas turi 13 
ruimų, ant 2 lubų; lotasturi 127 ket
virtainiu pėdu.

ui u

Pa.jieszkojimas.
Pajieszkau savo vyro, Varanavi- 

cziaus, kuris atėjo i Ameriką koke 
20 metu atgal ir apsigyveno Chica
go, 111.; paeina isz Kaunogub.,mies
telio ir parapijos Radviliszkio, ap- 
skriczio Szaulių. Tegul jis pats at- 
siszaukia ar kas kitas duoda apie ji 
žinoti ant adreso:

Mrs. Annie Varanovicz, 
1020 E. Locust Point, 

Baltimore, Md.

SAM. STEINGARD,
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską irTurkisz- 

ką tabaka, isz seno krajaus ir dėl uostinio. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. i Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą: cigaret ų knygutes: 24,30,40 ir 50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 30 ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80e. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Amerika, 
greitai ir gerai.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3321 S. Morgan st. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peezius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas

LEONA VAITKEYYCZIU,

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS
KANTORAS.

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczilj i Kraju ir isz Krajaus 
ant geria tįsių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuneziu j visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
aut metų. Kas nori handlevot su spravedlivu Kanto- 
ru, tai praszau ateit arba.raszit pas jus pažįstama ageuta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicago.

k

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZA1, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSĘ VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,

bubi! hl
RUGPJŪTIS (AUGU1

16 K. Roko iszpažlntojo.
17 P. Jackaus Iszpažintoji
18 S. Agaplto kankintink
19 N. Benignos panos.
20 P. Bernardo opato.
21 U. Joanos naszlės.
22 S. Simforijaus kankini

2517—2519 ARCHER AVE. netoli
HALSTED ST. CHICAGO, ILLLNOIS

Pigiausę vieta Chicagoje, ILL.
Pdnoim SZIPKORTES ISZ EUROPOS IR Į EUROPĄ

Skaitymas bei 
laikraszcj 

Senatvės sulauh 
tautos mylimas Ai 
Issakovicz nesenei 
meniszkągromatąj 
nymui pavestas, ki 
terp kitkojsako, i( 
lės saugotuosi uu< 
bedieviszkų laikra 
rie it szunęs patrs 
si iszplėszti kas yr 
šio ir szveneziausit

Augustinas Jarmakauckas arba 
Augustin J. Germakovski arGerma- 
kovsky pasimirė 14 d. Liepos, 1900 
ir paliko iszmokėtus namus, kūrins 
pirko nuo manęs už.§1600. Podrau- 
ge jis paliko daug pinigų keliose 
bankose ir kitų brangiu daiktų.

A. a. Jarmakauckas dirbo ežia su- 
kernioje už foremaną per daugeli 
metų ir mirdamas nepaliko jokio tes
tamento. Jo giminiu Philadelphi- 
joje nėra. Jis pianinus dirbo Brook- 
lyne ir New Yorke ir buvo dar ka
valierius.

Žmonės szneka kad jis paėjo isz 
Suvalkų redybos, bet iki sziolei dar 
niekas tikrai nežino.

Tikros giminės, norėdamos ką 
gauti isz mirusio palaikų, tegul at- 
siszaukia pas manę.

Antanas A. Jocis.
761 o. 2nd st..

Philadelphia. Pa. U. S. A.

Pajieszkau savo draugo i mokslą 
einanezio, Aleksandro Szavlinskio; 
jis pats, ar kas kitas meldžiu duoti 
žinoti ant adreso:

Norbertas Lukoszeviczius

Lietuviszkas daktaras, kas dieną 
iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

723 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

Telephones 78 Canal street. Galima 
Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

J. Slimnlewitz & Son
3316 S. Morgan st. CHICAGO.

Iszdirba ir importavoja Maskoliszką ir 
Turkiszką tabaka, parduoda cigarus, ci- 
garetus ir uotuomajį tabaką.

Mieste ir už miesto iszpildome kuovei- 
kiausei orderius, ko reikalaujant para
szyk poskartę, o musų vežimas tuojaus 
pribus.

Dr. Leonard Landes.
4459 Honore st. Chicago, 111.

Kataliko Redakcijoj ga

lima gauti maldaknigių 

pirkti.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Dickens avenue, 
CHICAGO, ILL.

Karolius Palt.
Užlaiko savo galiūne visokius gerus 

gt-rimus, kvepenezius cigarus, szaltą gar
dų alų, visokius importavotus trankus.

3201 South Morgan st. 
CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus. 

1506 Schiller Bldg CHICAGO, ILL.

Lietuviszkas daktaras.
134 E. 24 st. New York.

Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 
riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavoligonbueziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdėtiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Grauduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos,nepoinietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikiues prietaisas.

Ligas lytiszku dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligasfpįl- 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimą pajiegų ir tt. Isžgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av. 
Ofiso valand: į Du^r-V,o’.^i 1Lpo piet.

(nuo5popiet iki8 vakaro. 
Nedėlioms: nuo 8 iki 10J^ vai. ryto:2 ik i4 
vai. po piet.

Rodą per gromatas dykai.
Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 

metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

Krank J. Palt.ADVOKATAS.
Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.

Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa
shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4435 Honore Chicago, III.

Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit 
Jeigu katrie ne

tikite, tai- nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

PHOTOGRAPHER.
S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabinėto Photographijos po $2.50, 
8.50, 4.50 už tuziną, [patingos sąlygos 
už svotlbines ir famlijos grupas.

3452

APTIEKORIUS.
3121 S. Morgan st. Chicago.

Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 
Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szankti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ul. ir South Wood street.

APTIEKORIUS.

Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 
sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz musų KANTORO j MASKOLIJĄ suvaikszczioja

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius viutis ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu dėl žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi sitmeziu 
pinigus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visoki gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Aut 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski, 3315 S. Morgan st.
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ’ ir krimi- 
nalnuose.

Proves yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

Geo. M. Glaser, M. B.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi gerlaueę prak
tiką ligose moterų, valkų ir chroniszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 
se pasekme.

Burczernė
FR. PACHOWSKI.

Parduodu visokes mėsas 
rūkytas, sūdytas ir szvie- 
zės. Kumpius, szinkas ir 
teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

HENRY HEINE, 
-----  APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si
rupą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
dėl kosulio, suszallmo, užkimimo gerklės, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
■uždegimų gerklės ir plauczių.

Br. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 
ir kruopo.

Apgarsinimas, 

faja Lietuviszh-Lenkisska Aptieki. 
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
tuoletas, pasigražiuimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargumu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per diena ir per naktį.

gražus laibais 
gali but nusiųstas už 
dyką dėl apžiurėjo. 
Yra tai vienas Isz gra
žiausių zėgorėlių kadą 
— nors iszstatytu ant 
pardavimo,’kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.

1 Garantavotas ant 25 
ui. Prekė $3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresą, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid 

Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
dauginus. UZ DYKĄ špilką dėl prisegi- 
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojaiuas 
cieuips pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

Didžiausę HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
dėl zabovu, mitingų už pigę prekę galima 
paraudavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3117-3-121 8. Halsted st. CHICAGO, ILL.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir stisi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure prekė 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszket savojo. Gyve 
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
vzios.

hucasenq Laikrodžio kiautas 
to anh aplmk- 

tas.
Neapipustas, bet 

tikrai auksu sto
rai aptrauktas zėgo
relis isz abiejų pu- 

jl/sių. Kiekvienam jis 
r. patinka. Pritaikinta 

dėl jo geriausi Ame- 
rikan Movements.

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant ze- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musą pre
kes. Atsiąsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką dėl 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at- 
siąsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

503
SCHIFF & COMPANY.

S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL

w. siSTl
Z kV! NĮ'Z KJ Z1V 11 r. izzį'

679 Milwaukee Avenue, Cl
Mano Dirbtmoe tapo 

Apdmoanota

DVIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos.Paro- 
dos už rūpestinga, tei
singa ir artistiszkų. isz- 
dirbimą.

ZZ<PO«SZECBMAVYSTAWA

KRAJOWA

1894

| KARŪNŲ, bJARPŲ, 
g KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
| BERLŲ, MARSZAL- 
I KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
m dorintoms Kunįgams ir guodotin. 
» Draugystėms^ kad asz dirbu wi- 
Ssus augszcziaus paminėtus daig

ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 

® užsiimdama iszdirbimais įgijau 
it: geriausg praktiką ir dėl to galiu 
įį wiską padirbt pigiau ir geriau ne- 

gu kiti fabrikai.
UP Su guodone

W. StOJIINSICV, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL
Al

nių prastų — neap 
szrentą Rymo-Kat 
kėjimą. Dėl paczi 
jų ir raszytojų 
laikraszczių Dievt 
mas, Bažnyczia ir 
tikt mooai ir kūnų 
Tie tatai kurstyte 
žmonelių par kėlėt; 
metų teip jiems t 
vas, jog yra baimė; 
visos krikszczionis 
gijos.

Toliaus garbinį 

mintis pasakė, jo 
kalbos gadina papi 
dų jau drąsei gal 
jog nedori, bedievi 
ir laikraszcziai dt 
gadina sveikų pro! 
taneziujų ir nuodi 
sėtinu budu tau 
Gana turime pai 
musų paežių žmt 
par bedieviszkus n 
įpainioti į nelaboje

C. W. DYNIEW1CZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE,
Pomiądzy West Division i Cleaver niicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pienlędzy do Enropy, Sprzedii § 
Realnošcl, Karty Podrožne, Okręlowe 1 S 
Kolejowe do 1 z Europy, Wyrabianle ft- § 
pierow Legalnych, Šciąganie Sched, Ase- § 
kuracya Domow, Gruntą Kolejowe na Fir- £ 
my, Wj-poij-czauie pleiiiędzy na Budo- ® 

wanie lub zakupno Eealno^ci, Zmiana pieniędzy Zngranicznych, Notnrynsze PubllcM

Ir karalius gal ne- 
szioti.

Zėgorelis dėl vaikų, vyrą Ir 
pagalinus prie geležinkelio 

Mįdirbauczią žmonių. Turi stip-
/||rius (drutus) nikelinius kiliu

lis su tikni Amerikoniszku 
Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nėkados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie-

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. $l,25c. Ir ex preso kasztus dėl ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi sn savo orde
riu.

Visoje pagaulėje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailOsys.

Imk
GENTS 0R 
LADIES

-

už $3.9$

Puikus zOgorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba viražais, paauksuoti ar su atida
romu viražų ar be virszau visai, gražio 
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Amt 
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zegorelii 
Atsiųsk C. O. D. del apžiūrėjimo dykai 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatoms 
užmokėk agentui $3,98c. ir espreso kas
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musą kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu Ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

A T MINK! Visi musą zėgorelei yra siuneziami C. O. D. dėl peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provąmums sugrąžinti atgjl 
A11U.1U IV. aDt mugų ka8Ztq NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS 
Tfii ninio“ni vrn ‘ifeiuati 8U orderiu, gausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reiB» 
w vi pinigui j I ii ii LSI lįbli atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zėgorelią, brangią akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnlų presentų 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zėgorelią prekes kila vis augsztin.
— ROYAL BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO, ILL. — :|

o įpacz ant moki 
nepatyrusios dar 
nes, kiek tenai pas 
sėklos par nedor 
Kas gali czion 
kiekvienas klebons 
tojas tų žino.

Kaip grybai po 
mus digsta ir pietas 
czei biauriausios 
klaidingiausių ir 
pažvalgų. Musų t 
ir masonai nemiega 
naktį darbuojasi ai 
kimo jaunuomenės 
nasrus. Par savo 
mus, kasnedėlinius 
nius laikraszczius is 
ja su didžiausiu si 
baisiausius bedievy 
dus (truciznų) po vis 
Kaip spėrei 
kenkia tie 
bėties su 
skausmu.

„Todėlgi
jei! (teip tolesnei j 
pas kalba). Savo 
kų valdžią, kurių m 
suteikti mielasziidii 
vas, par Mylistą Soi 
taliszko nupeikiam 
netus rasztus ir 
įsakome juos atmes 
raszyti ir neskaityti 
grieku, aiszkiaus sal 
name į rankas pairn 
rasztus, kasdienini: 
ras, priešingas ger 
elgimams ir paprocz 
szingus musų szven 
alams kitados gryna 
kos tautos. Meldži 
ir įsakome, nelaikyt 
raszinėti tokių raszti

ir u 
nuodai 
didelii

mano :




